
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ∆ΗΜΟΣΙΑΣ ΤΑΞΗΣ 
ΑΡΧΗΓΕΙΟ ΠΥΡΟΣΒΕΣΤΙΚΟΥ ΣΩΜΑΤΟΣ 
Β΄ ΚΛΑ∆ΟΣ ∆ΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 
∆ΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 
ΤΜΗΜΑ 2ο ΥΠΑΞ/ΚΩΝ ΠΥΡΟΣΒΕΣΤΩΝ 
Ταχ. ∆/νση Μουρούζη 4  
Τ.Κ. 101 72   ΑΘΗΝΑ 
Τηλέφωνο: 210 7258802 - FAX: 210 7237190 
Aριθµ. Πρωτ.               21686            Φ.  300.2 

Αθήνα    09   Μαΐου   2006 
 
 
ΠΡΟΣ :   Όλες τις Υπηρεσίες του Σώµατος 
ΚΟΙΝ. :   Νοµαρχίες & Επαρχεία του 
Κράτους . 

 
«ΑΠΟΦΑΣΗ» 

 
 
ΘΕΜΑ: «Προκήρυξη διαγωνισµού για την κατάταξη στο Πυροσβεστικό Σώµα πεντακοσίων σαράντα  

(540) ∆οκίµων  Πυροσβεστών Γενικών Υπηρεσιών». 
 
 

Ο 
Αρχηγός  του  Πυροσβεστικού   Σώµατος 

 
1.- Έχοντας υπόψη: 

α.- Τις διατάξεις:   
Του Π.∆.19 /2006  «Κανονισµός κατάταξης στο Πυροσβεστικό Σώµα των ∆οκίµων  Πυροσβεστών και 
άλλες διατάξεις», ( ΦΕΚ 16 A΄) όπως αυτό διορθώθηκε και ισχύει (ΦΕΚ 63 Α) 

β.- Του Π.∆. 133/2002 «Για την κρίση Σωµατικής Ικανότητας των στρατευσίµων αυτών που      
      κατατάσσονται στις  Ένοπλες  ∆υνάµεις  καθώς και του στρατιωτικού προσωπικού 

γενικά».(ΦΕΚ109 Α΄) 
γ.- Την υπ’ αριθµ. ∆ΙΠΠ / Φ. ΕΓΚΡ.12/109/6025/26-04-2006 απόφαση της Επιτροπής του άρθρου 2 παρ. 

1 της αριθµ.  55/1998 Π.Υ.Σ. για την έγκριση πλήρωσης θέσεων ∆οκίµων Πυροσβεστών. 
δ.- Την υπ’ αριθµ. 21153 Φ. 300.2 /04-05-2006 απόφαση Αρχηγού Π.Σ. «Κατανοµή κατά κατηγορία για 

τις Πυροσβεστικές Υπηρεσίες Αττικής (εκτός Λαυρίου, Αίγινας και Μεγάρων) των Πεντακοσίων 
σαράντα  (540)  κενών οργανικών θέσεων που θα καλυφθούν στον προσεχή  διαγωνισµό κατάταξης  
∆οκίµων Πυροσβεστών στο Πυροσβεστικό Σώµα». ( ΦΕΚ 559 Β΄/04-05-2006)      

 
α π ο φ α σ ί ζ ο υ µ ε 

 
2.-  Π ρ ο κ η ρ ύ σ σ ο υ µ ε,  όπως ορίζεται ακολούθως, διαγωνισµό  για την κατάταξη στο Πυροσβεστικό 

Σώµα πεντακοσίων σαράντα (540) ∆οκίµων Πυροσβεστών Γενικών Υπηρεσιών, οι οποίοι θα καλύψουν 
ισάριθµες θέσεις πυροσβεστικού προσωπικού των Πυροσβεστικών Υπηρεσιών Αττικής (εκτός Λαυρίου, 
Αίγινας και Μεγάρων) όπως αυτές  αναφέρονται στο συνηµµένο πίνακα. 

 
ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α΄  

ΤΟΠΟΣ  -  ΧΡΟΝΟΣ ∆ΙΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ∆ΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ 
 
1.- Οι υποψήφιοι πρέπει να υποβάλουν αίτηση συµµετοχής στο διαγωνισµό µε τα απαιτούµενα 
δικαιολογητικά, από 22-05-2006 µέχρι και 02-06-2006 κατά τις εργάσιµες ηµέρες και από ώρα 08.00΄ 
µέχρι 13.00΄ στις παρακάτω πόλεις, που εδρεύουν οι Περιφερειακές ∆ιοικήσεις  των Πυροσβεστικών 
Υπηρεσιών : 
(1) Αθήνα (Πυροσβεστική Ακαδηµία ,Σχολή  Πυροσβεστών  Βίλια  Αττικής ) 
(2) Θεσσαλονίκη (Π.∆.Π.Υ. Κεντρικής Μακεδονίας , οδός Κρήτης αρ. 46) 
(3) Κοµοτηνή (Π.∆.Π.Υ. Ανατολικής Μακεδονίας & Θράκης, οδός 5ο χιλ. Ε.Ο. Κοµοτηνής – Ξάνθης) 
(4) Κοζάνη (Π.∆.Π.Υ. ∆υτικής Μακεδονίας, οδός Ανατολικής Ρωµυλίας αρ. 3)  
(5) Ιωάννινα (Π.∆.Π.Υ. Ηπείρου, οδός Αρχιεπισκόπου Μακαρίου αρ. 18) 
(6) Λάρισα (Π.∆.Π.Υ. Θεσσαλίας, οδός Ιωαννίνων αρ. 96) 
(7) Πάτρα (Π.∆.Π.Υ. ∆υτικής Ελλάδας οδός Ν.Ε.Ο. Πατρών-Αθηνών αρ. 96) 



 2

(8) Τρίπολη (Π.∆.Π.Υ. Πελοποννήσου, οδός ∆αβάκη & Αγίου Αθανασίου) 
(9) Λαµία (Π.∆.Π.Υ. Στερεάς Ελλάδας, οδός Νέτσου αρ. 4) 
(10)  Ερµούπολη (Π.∆.Π.Υ. Νοτίου Αιγαίου, οδός Αλ. Παναγούλη & Παπάγου) 
(11)  Μυτιλήνη (Π.∆.Π.Υ. Βορείου Αιγαίου, οδός Θεοκρίτου αρ. 84) 
(12)  Ηράκλειο Κρήτης (Π.∆.Π.Υ. Κρήτης, οδός Πλατεία Κύπρου αρ .5) 
(13)  Κέρκυρα (Π.∆.Π.Υ. Ιονίων Νήσων, οδός Π. Ζαφειροπούλου & Μαρασλή) 

         (Π.∆.Π.Υ = Περιφερειακή ∆ιοίκηση Πυροσβεστικών Υπηρεσιών ) 
2.- Η αίτηση συµπληρώνεται σε ειδικό έντυπο, που χορηγείται από το Αρχηγείο Πυροσβεστικού Σώµατος. 
3.- Οι υποψήφιοι υποχρεούνται να υποβάλουν µία µόνον αίτηση,  στην οποία πρέπει να αναγράφουν,  κατά 
σειρά προτίµησης,  τις κατηγορίες  που επιθυµούν να καταταγούν, µε βάση τα προσόντα που διαθέτουν . 
4.- Η σειρά αναγραφής των κατηγοριών   επέχει θέση σειράς προτίµησης.  
5.- Η αίτηση πρέπει να υποβάλλεται αυτοπροσώπως από τους υποψήφιους, να φέρει την υπογραφή τους και 
να είναι καθαρογραµµένη χωρίς διορθώσεις και σβησίµατα. Αν οι διορθώσεις ή τα σβησίµατα καθιστούν 
δυσανάγνωστη  ή  ακατάληπτη την αίτηση ή αλλοιώνουν ουσιώδη στοιχεία της απορρίπτεται . Η ανακρίβεια 
των δηλούµενων στοιχείων επισύρει αποκλεισµό  από τον διαγωνισµό και τις προβλεπόµενες ποινικές 
κυρώσεις .  
6.-  Αιτήσεις που θα υποβληθούν ταχυδροµικά ή µε εξουσιοδοτηµένο πρόσωπο δεν θα γίνονται δεκτές και 
δεν θα λαµβάνονται υπόψη για τη συµµετοχή στο διαγωνισµό. 
 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β΄ 
 ΠΡΟΣΟΝΤΑ – ΚΩΛΥΜΑΤΑ  

I. ΓΕΝΙΚΑ ΠΡΟΣΟΝΤΑ  
   -  Οι υποψήφιοι  (άνδρες και γυναίκες), πρέπει να έχουν τα ακόλουθα προσόντα και προϋποθέσεις, τα 
οποία απαιτείται να συντρέχουν,  τόσο κατά την ηµεροµηνία υποβολής της αίτησης συµµετοχής όσο και κατά 
την ηµεροµηνία κατάταξης, εκτός της ηλικίας, την οποία  πρέπει να έχουν µόνον κατά το χρόνο λήξης της 
προθεσµίας υποβολής των δικαιολογητικών. 
1.-  Να είναι Έλληνες πολίτες. Για όσους έχουν αποκτήσει την Ελληνική Ιθαγένεια µε πολιτογράφηση,  

πρέπει, κατά την ηµεροµηνία υποβολής της αίτησης, να έχει παρέλθει ένα (1) έτος τουλάχιστον από  την 
απόκτησή της. 

2.- Να έχουν συµπληρώσει το 19ο έτος της ηλικίας τους κατά την ηµεροµηνία υποβολής της αίτησης  και να 
µην έχουν υπερβεί το 29ο έτος της ηλικίας τους την 31η ∆εκεµβρίου του έτους 2006. (∆ηλαδή να έχουν 
γεννηθεί  το έτος 1977  µέχρι και  το  έτος  1987 ). 

3.- Να είναι κάτοχοι τελικού τίτλου σπουδών (απολυτήριο ή πτυχίο) οποιουδήποτε τύπου Λυκείου.  
4.- Οι άνδρες να έχουν εκπληρώσει τις στρατιωτικές τους υποχρεώσεις ως ικανοί Κατηγορίας Ι1, όσοι 

υπηρέτησαν στις Ένοπλες ∆υνάµεις, ή να έχουν απαλλαχθεί   νόµιµα από αυτές, όχι όµως για λόγους 
υγείας . 

5.-  Να έχουν ανάστηµα  χωρίς υποδήµατα, οι άνδρες τουλάχιστον 1,70 µ. και οι γυναίκες τουλάχιστον 1,65µ.  
6.- Να έχουν σωµατική ικανότητα και υγεία, σύµφωνα µε τα ισχύοντα για κατάταξη στις παραγωγικές 

σχολές των Ενόπλων  ∆υνάµεων.  
7.-   Να έχουν υπακοή στο Σύνταγµα και αφοσίωση στην Πατρίδα και  τη  ∆ηµοκρατία . 
 
II.     ΕΙ∆ΙΚΑ ΠΡΟΣΟΝΤΑ 

- Κατ’ εξαίρεση, ισχύουν διαφορετικά του προαναφερόµενου ανώτατου ορίου  ηλικίας, για τις 
ακόλουθες κατηγορίες υποψηφίων : 

α.- Για όσους είναι εθελοντές πυροσβέστες, σύµφωνα µε το Ν. 1951/1991 (Α΄ 84), κατά την ηµεροµηνία 
προκήρυξης του διαγωνισµού, το ανώτατο όριο ηλικίας αυξάνεται όσο και η προϋπηρεσία τους ως 
εθελοντές, όχι όµως πέραν του τριακοστού (30) έτους για όσους έχουν τελικό τίτλο σπουδών Λυκείου, του 
τριακοστού δευτέρου (32) για τους πτυχιούχους σχολών τριτοβάθµιας εκπαίδευσης. Για να υπολογισθεί η 
εν λόγω προϋπηρεσία, προκειµένου να αυξηθεί το ανώτατο όριο ηλικίας, απαιτείται να είναι συνεχής και 
να αφορά πλήρες έτος . Γεννηθέντες το έτος  1976  και για τους πτυχιούχους το έτος 1974 

 
β.- Για τους υποψήφιους για κάλυψη θέσεων της Κατηγορίας «Β»,δηλαδή για τους οδηγούς, το ανώτατο όριο 

ηλικίας αυξάνεται τόσα έτη όσα και τα έτη προϋπηρεσίας, ως οδηγού επαγγελµατικών αυτοκινήτων, για τα 



 3

οποία απαιτείται τουλάχιστον δίπλωµα Γ΄ κατηγορίας και άνω, όχι όµως πέραν του τριακοστού (30) έτους. 
Για να υπολογισθεί η εν λόγω προϋπηρεσία, προκειµένου να αυξηθεί το ανώτατο όριο ηλικίας απαιτείται 
να είναι συνεχής και να αφορά πλήρες έτος. (Γεννηθέντες το έτος 1976) 

 
γ.- Για όσους έχουν προσληφθεί στο Πυροσβεστικό Σώµα, ως πυροσβέστες εποχικής απασχόλησης 

τουλάχιστον δύο (2) αντιπυρικές περιόδους και υπηρέτησαν ευδόκιµα καθ’ όλη τη διάρκεια ισχύος των 
συµβάσεων εργασίας τους, το ανώτατο όριο ηλικίας αυξάνεται τόσα έτη όσες και οι αντιπυρικές περίοδοι 
πρόσληψής τους, όχι όµως πέραν του τριακοστού τρίτου (33) έτους. Ως αντιπυρική περίοδος, για την 
εφαρµογή των διατάξεων του παρόντος διατάγµατος, νοείται διάστηµα τουλάχιστον τρεισήµισι µηνών. 
Γεννηθέντες του έτος  1973. 

 
δ.-  Για τους υποψήφιους για κάλυψη  θέσεων της  κατηγορίας «Γ», που έχουν πτυχίο Ακαδηµίας Εµπορικού 

Ναυτικού, το ανώτατο όριο ηλικίας είναι το τριακοστό (30) έτος. Γεννηθέντες το έτος  1976. 
 

ε.- Για όσους έχουν απολυθεί ευδόκιµα από τις Ένοπλες ∆υνάµεις, ως Οπλίτες Πενταετούς Υποχρέωσης , το   
ανώτατο όριο ηλικίας είναι  το τριακοστό δεύτερο (32ο) έτος. Γεννηθέντες το έτος  1974. 

      Για τον υπολογισµό της ηλικίας όλων των υποψηφίων, ως ηµεροµηνία γέννησης λαµβάνεται η 31   
      ∆εκεµβρίου του έτους γέννησης. 
 
III.     ΚΩΛΥΜΑΤΑ ΚΑΤΑΤΑΞΗΣ 
1.-    Οι υποψήφιοι για να έχουν δικαίωµα συµµετοχής  στον διαγωνισµό πρέπει επίσης:  
α.- Να µην έχουν καταδικασθεί για κακούργηµα και σε οποιαδήποτε ποινή για κλοπή, υπεξαίρεση (κοινή 

και στην υπηρεσία), απάτη, εκβίαση, πλαστογραφία, απιστία δικηγόρου, δωροδοκία, καταπίεση, 
απιστία περί την υπηρεσία, παράβαση καθήκοντος, καθ’ υποτροπή συκοφαντική δυσφήµιση, εµπρησµό 
(µε πρόθεση ή από αµέλεια) καθώς και για οποιοδήποτε έγκληµα κατά της γενετήσιας ελευθερίας ή 
οικονοµικής εκµετάλλευσης της γενετήσιας ζωής. Επίσης, να µην έχουν παραπεµφθεί σε δίκη ή 
εγκλεισθεί σε σωφρονιστικό κατάστηµα για κακούργηµα ή κάποιο από τα πληµµελήµατα αυτά. 
Υποψήφιοι που έχουν παραπεµφθεί σε δίκη δια βουλεύµατος, επιτρέπεται να υποβάλουν αίτηση 
συµµετοχής στο διαγωνισµό, αλλά δεν κατατάσσονται στο Πυροσβεστικό Σώµα, αν είναι επιτυχόντες, 
εφόσον δεν έχει εκδοθεί µέχρι την ηµεροµηνία έκδοσης της απόφασης κατάταξης αµετάκλητο αθωωτικό 
βούλευµα ή απόφαση. Ο όρος καταδίκη περιλαµβάνει και την καταδίκη σε ποινικό σωφρονισµό για τα 
εγκλήµατα που αποτελούν κώλυµα κατάταξης.  

β.- Να µην έχουν εκπέσει από στρατιωτικό βαθµό, αποβληθεί ή απολυθεί από τις Ένοπλες ∆υνάµεις, τα 
Σώµατα Ασφαλείας και ∆ηµόσια Υπηρεσία για λόγους πειθαρχικούς ή υγείας. 

γ.- Να µην έχουν στερηθεί οποτεδήποτε των πολιτικών δικαιωµάτων τους, έστω κι αν  έχει λήξει ο χρόνος    
που ορίστηκε για τη στέρησή τους. Η απονοµή χάριτος δεν αίρει την ανικανότητα για κατάταξη, εφόσον 
δεν εκδοθεί το κατά το άρθρο 47  παρ. 1 του Συντάγµατος διάταγµα, που αίρει το σχετικό κώλυµα. 

δ.- Να µην τελούν υπό στερητική δικαστική συµπαράσταση (πλήρη ή µερική) ούτε υπό επικουρική 
δικαστική συµπαράσταση (πλήρη ή µερική) ούτε σε συνδυασµό των δύο προηγουµένων. 

 
2.- Επίσης αποκλείεται η κατάταξη προσώπων:  
α.-  Που κατά ρητή δήλωσή τους πρεσβεύουν δόγµα ή θρησκεία, της οποίας οι δοξασίες θα εµποδίσουν στην 

εκτέλεση των καθηκόντων τους.  
β.-  Που απολύθηκαν από θέση δηµόσιας υπηρεσίας ή Ο.Τ.Α. ή άλλου νοµικού προσώπου του δηµόσιου 

τοµέα, λόγω επιβολής της πειθαρχικής ποινής της οριστικής παύσης ή λόγω καταγγελίας της σύµβασης 
εργασίας για σπουδαίο λόγο, οφειλόµενο σε υπαιτιότητα του εργαζόµενου. 

γ.- Που προσελήφθησαν στο Πυροσβεστικό Σώµα, ως πυροσβέστες εποχικής απασχόλησης, και   
καταγγέλθηκε η σύµβαση εργασίας τους ή απολύθηκαν, επειδή προσκόµισαν ψευδή ή πλαστά 
δικαιολογητικά. 

 
ΚΕΦΑΛΑΙΟ Γ΄ 

ΚΑΤΗΓΟΡΙΕΣ ΠΡΟΚΗΡΥΣΣΟΜΕΝΩΝ ΘΕΣΕΩΝ 
 



 4

 Οι υποψήφιοι, ανάλογα µε τα προσόντα τους, µπορούν να συµµετέχουν στο διαγωνισµό, για κάλυψη 
θέσεων µίας ή περισσοτέρων από τις παρακάτω κατηγορίες. 

        Τα ειδικότερα ανά κατηγορία προσόντα είναι τα εξής: 

      ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ «Α» 
Ο υποψήφιος πρέπει να είναι κάτοχος τελικού τίτλου σπουδών (απολυτήριο ή πτυχίο) οποιουδήποτε 
τύπου Λυκείου. 
 

       ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ «Β»   
Ο υποψήφιος πρέπει να είναι  κάτοχος τελικού τίτλου σπουδών (απολυτήριο ή πτυχίο) οποιουδήποτε 
τύπου Λυκείου και επιπλέον να έχει επαγγελµατική άδεια οδήγησης τουλάχιστον κατηγορίας 
διπλώµατος «Γ» και άνω.  Η έκδοση του διπλώµατος  «Γ» κατηγορίας  πρέπει να  πραγµατοποιήθηκε έξι 
(6) µήνες πριν την ηµεροµηνία προκήρυξης του διαγωνισµού, δηλαδή  πριν την 09 -11-2005. 

 
       ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ «Γ» 

Ο υποψήφιος πρέπει να είναι  κάτοχος τελικού τίτλου σπουδών (απολυτήριο ή πτυχίο) οποιουδήποτε 
τύπου Λυκείου ή απόφοιτος Επαγγελµατικής Ναυτικής Σχολής του Υπουργείου Εµπορικής Ναυτιλίας ή 
πτυχιούχος Ακαδηµίας Εµπορικού Ναυτικού του Υπουργείου Εµπορικής Ναυτιλίας και επιπλέον σε κάθε 
περίπτωση  να έχει τουλάχιστον ετήσια συνεχή θαλάσσια προϋπηρεσία σε πλοία του Εµπορικού 
Ναυτικού ή του Πολεµικού Ναυτικού.  Σε κάθε περίπτωση  θα πρέπει η προϋπηρεσία να αποκτήθηκε µε 
ειδικότητα καταστρώµατος ή µηχανής.  

 
       ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ «Ε» 

Ο υποψήφιος πρέπει να είναι κάτοχος τελικού τίτλου σπουδών (απολυτήριο ή πτυχίο) οποιουδήποτε 
τύπου Λυκείου και επιπλέον να έχει πτυχίο Ινστιτούτου Επαγγελµατικής Κατάρτισης (Ι.Ε.Κ.)  ειδικότητας 
«Ειδικός ∆ασικής Προστασίας». 
 
ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ  «Ζ» 
Ο υποψήφιος πρέπει να είναι κάτοχος τίτλου σπουδών (απολυτήριο ή πτυχίο) οποιοδήποτε τύπου 
Λυκείου και επιπλέον: 
α) Να έχει την ιδιότητα του εθελοντή πυροσβέστη, σύµφωνα µε το Ν. 1951/1991 (Α΄ 84), κατά την 
ηµεροµηνία προκήρυξης του διαγωνισµού και ταυτόχρονα τουλάχιστον διετή συνεχή ευδόκιµη 
εθελοντική υπηρεσία ή  
β) Να έχει απασχοληθεί στο Πυροσβεστικό Σώµα ευδόκιµα ως πυροσβέστης εποχικής απασχόλησης 
για  τουλάχιστον δύο (2) αντιπυρικές περιόδους.  
Η κάλυψη των προκηρυσσοµένων θέσεων  της κατηγορίας αυτής  γίνεται  αδιακρίτως ιδιότητας τους, µε 
βάση τη βαθµολογική σειρά κατάταξής τους  
Από τον αριθµό των θέσεων που προκηρύσσεται για την κατηγορία αυτή: 
1. Το 60% των θέσεων θα καλυφθεί  από υποψήφιους που έχουν τα γενικά προσόντα της κατηγορίας 

αυτής. (Υποκατηγορία Ζ2)  
 2. Το 40% των θέσεων θα  καλυφθεί από  υποψήφιους που  εκτός των ανωτέρω γενικών προσόντων  

έχουν και τα προσόντα  που απαιτούνται για τους υποψήφιους της κατηγορίας «Β» δηλαδή: 
        Οι υποψήφιοι πρέπει να είναι κάτοχοι επαγγελµατικής άδειας οδήγησης τουλάχιστον κατηγορίας 

∆ιπλώµατος «Γ»,  η έκδοση της οποίας να πραγµατοποιήθηκε έξι (6) µήνες πριν την ηµεροµηνία 
προκήρυξης του διαγωνισµού,  δηλαδή  πριν την   09-11-2005.  (Υποκατηγορία Ζ1) 
 

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ «Θ» 
Ο υποψήφιος πρέπει να είναι:  
 Κάτοχος πτυχίου Β΄ κύκλου Τεχνικών Επαγγελµατικών Εκπαιδευτηρίων (Τ.Ε.Ε.) ειδικότητας µηχανών 
και συστηµάτων αυτοκινήτου ή αµαξωµάτων ή ηλεκτρονικών συστηµάτων και αυτοµατισµού 
αυτοκινήτων ή ειδικότητας µηχανών αυτοκινήτου ή αµαξωµάτων ή ηλεκτρικού συστήµατος αυτοκινήτου 
των πρώην Τεχνικών Επαγγελµατικών Λυκείων (Τ.Ε.Λ.) ή του τµήµατος Ειδίκευσης Κλάδου 13 



 5

(µηχανικός αυτοκινήτων) ή των Ενιαίων Πολυκλαδικών Λυκείων (Ε.Π.Λ.) και επιπλέον να έχει πρακτική 
εµπειρία σε συνεργεία επισκευής αυτοκινήτων σε ειδικότητα αντίστοιχη του πτυχίου του.  
Η κάλυψη των προκηρυσσοµένων θέσεων  της κατηγορίας αυτής  γίνεται  αδιακρίτως ιδιότητας τους, µε 
βάση τη βαθµολογική σειρά κατάταξής τους . 

 
   ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ     «Ι»       Αθλητές   
     Επιπλέον των προκηρυσσοµένων θέσεων, δέκα (10) θέσεις θα καλυφθούν από αθλητές που σηµείωσαν   
    εξαιρετικές αγωνιστικές διακρίσεις σε ατοµικά ή  οµαδικά αθλήµατα, ως εξής: 
1. Ο υποψήφιος για τις θέσεις της κατηγορίας αυτής  πρέπει να έχει τα προσόντα και τις προϋποθέσεις που  

προβλέπονται από τα Κεφάλαια  Α , Β και Γ της παρούσας προκήρυξης. 
    ∆εν θα υποβληθεί σε αθλητικές δοκιµασίες, σε γραπτές εξετάσεις και σε συνέντευξη, ούτε θα βαθµολογηθεί 

σε  τυχόν αντικειµενικά κριτήρια που διαθέτει.  
    Θα υποβληθεί µόνον στις προβλεπόµενες   ψυχοτεχνικές δοκιµασίες και στις υγειονοµικές εξετάσεις.    
2. Υποψήφιος για την κατηγορία αυτή, εφόσον επιθυµεί να δηλώσει συµµετοχή και για θέσεις άλλων  
    κατηγοριών, θα συµµετέχει, όπως και όλοι οι υποψήφιοι των συγκεκριµένων  κατηγοριών, σε όλες τις  
    προβλεπόµενες διαδικασίες.  
3. Η σειρά κατάταξης των αθλητών στον οικείο πίνακα επιτυχόντων θα γίνει κατά φθίνουσα σειρά, µε βάση 

τη διάκριση που έχουν πετύχει και σύµφωνα µε τη σειρά που περιγράφεται στο ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Α της 
παρούσης. 

 
ΚΕΦΑΛΑΙΟ ∆΄ 

∆ΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ 
  

 Οι υποψήφιοι  πρέπει να υποβάλουν, µέσα στις προθεσµίες που ορίζονται στο Κεφάλαιο Α΄ της παρούσας  
και στις Υπηρεσίες που καθορίζονται,  τα  δικαιολογητικά που αναφέρονται παρακάτω:  
Α. Γενικά  υποχρεωτικά δικαιολογητικά για όλους τους υποψηφίους : 
(α)  Αίτηση συµµετοχής (ως το συνηµµένο στο παράρτηµα Β της παρούσης ειδικό  έντυπο). 
   Με την κατάθεση της αιτήσεως, επισυνάπτονται  
(β)   Παράβολο δέκα πέντε (15) Eυρώ, που εκδίδεται από ∆ηµόσια Οικονοµική Υπηρεσία (∆.Ο.Υ.), αλλιώς 
η αίτηση δεν λαµβάνεται  υπόψη και  
(γ). Υπεύθυνη δήλωση του άρθρου 8 του Ν. 1599/1986 µε την οποία δηλώνεται, ότι έχουν: α) τις 
προϋποθέσεις και τα απαιτούµενα από την προκήρυξη του διαγωνισµού προσόντα, για τις  κατηγορίες που 
στην αίτηση τους δήλωσαν ότι επιθυµούν να συµµετέχουν, β) τα αναφερόµενα στην αίτησή τους στοιχεία  
είναι αληθή,  γ)  ότι δεν συντρέχουν στο πρόσωπο τους τα αναφερόµενα από το άρθρο 2 του Π.∆.19/2006 
κωλύµατα (ΦΕΚ 16 Α΄) και για τους υποψήφιους άνδρες,, ότι έχουν υπηρετήσει τη στρατιωτική τους θητεία 
στο Στράτευµα ως Ικανοί Κατηγορίας Ι1. 
 (δ). Επικυρωµένο φωτοαντίγραφο του δελτίου ταυτότητάς τους. 
                                    
Β.  Ειδικά υποχρεωτικά, ανά  κατηγορία, δικαιολογητικά  :  
Πέραν των ανωτέρω δικαιολογητικών οι υποψήφιοι για κάθε µία από τις παρακάτω κατηγορίες πρέπει να 
υποβάλουν  και τα εξής, ανά κατηγορία, δικαιολογητικά: 
α.- Κατηγορία Α΄ : 
Αντίγραφο τίτλου σπουδών (απολυτήριο ή πτυχίο) οποιουδήποτε τύπου Λυκείου.  
β.- Κατηγορία B΄ : 
1. Αντίγραφο τίτλου σπουδών (απολυτήριο ή πτυχίο) οποιουδήποτε τύπου Λυκείου.  
2. Επικυρωµένο φωτοαντίγραφο της επαγγελµατικής άδειας οδήγησης κατηγορίας διπλώµατος «Γ» που να 
εκδόθηκε τουλάχιστον 6 µήνες πριν την προκήρυξη του διαγωνισµού. (09-11-2005)  
3. Βεβαίωση της Αρχής που εξέδωσε την άδεια οδήγησης, από την οποία να προκύπτει η ηµεροµηνία 
απόκτησης και επέκτασης της άδειας, εάν αυτό δεν προκύπτει από την άδεια οδήγησης και 
4. Επικυρωµένα φωτοαντίγραφα των ενσήµων για να ληφθεί υπόψη τυχόν προϋπηρεσία. 
γ.- Κατηγορία  Γ΄ : 
1. Αντίγραφο τίτλου σπουδών (απολυτήριο ή πτυχίο) οποιουδήποτε τύπου Λυκείου ή Επαγγελµατικής 
Ναυτικής Σχολής του Υ.Ε.Ν. ή πτυχίο Ακαδηµίας Εµπορικού Ναυτικού. 



 6

2. Βεβαίωση του Ναυτικού Αποµαχικού Ταµείου, για τους έχοντες προϋπηρεσία σε εµπορικά πλοία, στην 
οποία θα αναφέρεται ο χρόνος απασχόλησης και η ειδικότητα του υποψήφιου ή  
3. Πιστοποιητικό στρατολογίας τύπου Α,’ από το οποίο να προκύπτει ότι υπηρέτησαν σε  πλοίο του Πολεµικού 
Ναυτικού,  στο οποίο  θα αναφέρεται ο χρόνος υπηρεσίας  και η ειδικότητα του υποψήφιου. 
δ.- Κατηγορία  Ε΄ : 
1. Αντίγραφο τίτλου σπουδών (απολυτήριο ή πτυχίο) οποιουδήποτε τύπου Λυκείου. 
2. ∆ίπλωµα επαγγελµατικής κατάρτισης (Ι.Ε.Κ.)  ειδικότητας «Ειδικός ∆ασικής Προστασίας» ή βεβαίωση 
πιστοποίησης Επαγγελµατικής Κατάρτισης από τον Οργανισµό Επαγγελµατικής Εκπαίδευσης και 
Κατάρτισης (Ο.Ε.Ε.Κ.). 
ε- Κατηγορίας Ζ΄ : 
1.  Αντίγραφο τίτλου σπουδών (απολυτήριο ή πτυχίο) οποιουδήποτε τύπου Λυκείου. 
2. Οι πυροσβέστες εποχικής απασχόλησης, σχετική βεβαίωση του ∆ιοικητή της Πυροσβεστικής Υπηρεσίας 
που απασχολήθηκαν και στην οποία θα φαίνονται οι περίοδοι που εργάστηκαν και ότι δεν καταγγέλθηκε η 
σύµβαση εργασίας πριν τη λήξη της. 
3.- Οι εθελοντές πυροσβέστες, βεβαίωση του ∆ιοικητή της Πυροσβεστικής Υπηρεσίας που παρέχουν 
εθελοντικά υπηρεσία και στην οποία θα εµφαίνεται ότι είναι εθελοντές κατά την ηµεροµηνία προκήρυξης του 
διαγωνισµού και επιπλέον ότι έχουν τουλάχιστον διετή συνεχή ευδόκιµη εθελοντική υπηρεσία. 
ζ.- Κατηγορία Θ΄ : 
1.- Πτυχίο Β΄ κύκλου Τεχνικών Επαγγελµατικών Εκπαιδευτηρίων (Τ.Ε.Ε.) ειδικότητας µηχανών και 
συστηµάτων αυτοκινήτου ή αµαξωµάτων ή ηλεκτρονικών συστηµάτων και αυτοµατισµού αυτοκινήτων ή 
ειδικότητας µηχανών αυτοκινήτου ή αµαξωµάτων ή ηλεκτρικού συστήµατος αυτοκινήτου των πρώην Τεχνικών 
Επαγγελµατικών Λυκείων (Τ.Ε.Λ.) ή του τµήµατος Ειδίκευσης Κλάδου 13 (µηχανικός αυτοκινήτων) ή των 
Ενιαίων Πολυκλαδικών Λυκείων (Ε.Π.Λ.) και επιπλέον να έχει πρακτική εµπειρία σε συνεργεία επισκευής 
αυτοκινήτων σε ειδικότητα αντίστοιχη του πτυχίου του η οποία αποδεικνύεται σύµφωνα µε τα  παρακάτω  .  
2.- Υπεύθυνη ∆ήλωση (Ν.1599/1986) από τον εργοδότη θεωρηµένη για το γνήσιο της υπογραφής  αυτού, για 
την πρακτική  εµπειρία, στην οποία θα αναφέρεται ο χρόνος απασχόλησης και η ειδικότητα του υποψήφιου.  
3.- Επικυρωµένα φωτοαντίγραφα τουλάχιστον τριακοσίων (300) ενσήµων που αντιστοιχούν σε  εργασία 
και έχει παρασχεθεί µετά την απόκτηση του απαιτούµενου πτυχίου ή βεβαίωση Τ.Ε.Β.Ε. για αντίστοιχες 
ηµέρες ασφάλισης, για το εν λόγω διάστηµα και τις συγκεκριµένες ειδικότητες.  
η.- Κατηγορία Ι΄  Αθλητές : 
1. Αντίγραφο τίτλου σπουδών (απολυτήριο ή πτυχίο) οποιουδήποτε τύπου Λυκείου. 
2. Πιστοποιητικό της Επιτροπής Ολυµπιακών Αγώνων για όσους έχουν επιτύχει ολυµπιακή διάκριση και 
πιστοποιητικό της οικείας οµοσπονδίας του αθλήµατος για όλες τις υπόλοιπες διακρίσεις. 
 



 7

 
Γ.  Προαιρετικά δικαιολογητικά για υπολογισµό αντικειµενικών  κριτηρίων - προσαυξήσεων. 
 
 (1).- Οι υποψήφιοι για όλες τις κατηγορίες  που έχουν υπηρετήσει στις Ένοπλες ∆υνάµεις ως Έφεδροι 
Αξιωµατικοί ή στις Ειδικές ∆υνάµεις µε ειδικότητα Αλεξιπτωτιστή ή Υποβρύχιου Καταστροφέα,  πιστοποιητικό 
στρατολογίας  τύπου Α΄. 
 (2).- Οι υποψήφιοι για όλες τις κατηγορίες:   
 Οι πολύτεκνοι και τέκνα πολυτέκνων καθώς και οι γονείς τριών τέκνων και τα τέκνα τους. Πιστοποιητικό 

οικογενειακής Κατάστασης. 
(3).- Οι υποψήφιοι για όλες τις κατηγορίες που είναι τέκνα πυροσβεστικού υπαλλήλου που πέθανε κατά την  

εκτέλεση του καθήκοντος και εξαιτίας της υπηρεσίας: 
α) Βεβαίωση της ∆ιεύθυνσης Προσωπικού  του Αρχηγείου Πυροσβεστικού Σώµατος  και 

       β) Πιστοποιητικό του οικείου ∆ήµου ή Κοινότητας για την οικογενειακή τους κατάσταση. 
(4).- Οι υποψήφιοι για όλες τις κατηγορίες  που είναι τέκνα θυµάτων τροµοκρατικής ενέργειας, βάσει της   

κείµενης νοµοθεσίας. (Ν.1977/1991) απαιτείται να προσκοµίσουν:  
       α. Βεβαίωση της Αστυνοµικής ∆ιεύθυνσης της περιοχής στην  οποία έλαβε χώρα το γεγονός . 
       β. Βεβαίωση απ’ την αρµόδια υγειονοµική επιτροπή του οικείου ασφαλιστικού φορέα για την απόδειξη  

του σοβαρού τραυµατισµού  και  
       γ. Εφόσον το δικαίωµα διορισµού µεταβιβάζεται στο σύζυγο ή τέκνο, υποβολή, από το πρόσωπο το 

οποίο θα ασκήσει το δικαίωµα αυτό, υπεύθυνης δήλωσης κατά το άρθρο 8 του Ν. 1599/1986 του 
σοβαρώς τραυµατισµένου προσώπου ότι δεν επιθυµεί να ασκήσει το δικαίωµα διορισµού . 

 (5).- Οι υποψήφιοι για όλες τις κατηγορίες που είναι πτυχιούχοι προγραµµατιστές ή µηχανικοί Η/Υ 
∆ηµοσίων Σχολών επιπέδου Σχολής Ι.Ε.Κ και άνω, 
α) Αντίγραφο του Πτυχίου, εφόσον οι υποψήφιοι είναι πτυχιούχοι Α.Ε.Ι. ή Τ.Ε.Ι.  
Ειδικά οι πτυχιούχοι ΙΕΚ απαιτείται να προσκοµίσουν ∆ίπλωµα επαγγελµατικής κατάρτισης, ειδικότητας 
προγραµµατιστού ή µηχανικού Η/Υ  ή βεβαίωση πιστοποίησης επαγγελµατικής κατάρτισης από τον 
Οργανισµό Επαγγελµατικής Εκπαίδευσης και Κατάρτισης  (Ο.Ε.Ε.Κ.). 
(6).- Οι υποψήφιοι για όλες τις κατηγορίες που κατέχουν πτυχίο Αγγλικής, Γαλλικής και Γερµανικής γλώσσας:  
   Πτυχίο ή επικυρωµένο αντίγραφο από τους νόµιµους εκπροσώπους στην Ελλάδα των ιδρυµάτων έκδοσης 
του πτυχίου  των ακολούθων  ξένων γλωσσών:  
(α) για την Αγγλική γλώσσα πιστοποιητικό PROFICIENCY των πανεπιστηµίων CAMBRIDGE ,MICHIGAN ή 
µε πτυχίο  CERTIFICATE IN PROFICIENT COMMUNICATION του EDEXCEL INTERNATIONAL LONDON 
EXAMINATIONS. 
(β) για τη Γαλλική γλώσσα δίπλωµα ALLIANCE FRANCAISE ή πιστοποιητικό D.A.L.F.- OPTION LETTRES ή 
δίπλωµα Σορβόννης DIPLOME DE LANGUE ET LITTERATURE FRANCAISES (SORBONNE II). 
(γ) για τη Γερµανική γλώσσα πιστοποιητικό γλωσσοµάθειας του Ινστιτούτου Γκαίτε ή πτυχίο GROSSES 
DEUTSCES SPRACHDIPLOM (GDS) του Πανεπιστηµίου Ludwig-Maximilian του Μονάχου.. 
(ε) Πτυχίο των  τµηµάτων  Αγγλικής, ή Γαλλικής, ή Γερµανικής, Φιλολογίας Πανεπιστηµίου της ηµεδαπής ή 
δίπλωµα Αγγλόφωνου ή Γαλλόφωνου ή Γερµανόφωνου ιδρύµατος τριτοβάθµιας εκπαίδευσης της αλλοδαπής 
ή πτυχίο των ιδίων ξένων γλωσσών µετάφρασης και διερµηνείες Α.Ε.Ι. της ηµεδαπής. 
Για ορισµένες  κατηγορίες     
 Οι υποψήφιοι για την Κατηγορία Β΄ και την Υποκατηγορία  Ζ1 της Κατηγορίας Ζ. 
(7).- Βεβαίωση προϋπηρεσίας 
Βεβαίωση  από το Ταµείο Συντάξεως Αυτοκινητιστών, για όσους είναι ασφαλισµένοι σε αυτό και για όσους 
είναι ασφαλισµένοι στο Ι.Κ.Α., που πιστοποιείται το χρονικό διάστηµα κατά το οποίο ο υποψήφιος 
εργάστηκε ως επαγγελµατίας οδηγός µε άδεια Γ΄ κατηγορίας και άνω και παράλληλη προσκόµιση 
αντιγράφου του βιβλιαρίου του Ι.Κ.Α. για το αντίστοιχο χρονικό διάστηµα (εκτός από τα φωτοαντίγραφα). 
Η προϋπηρεσία και η υπηρεσία αποδεικνύονται ως ακολούθως :  
Για οδηγό ασφαλισµένο στο Ι.Κ.Α.: 
Από τα βιβλιάρια ενσήµων του Ι.Κ.Α. και από υπεύθυνη δήλωση του Ν. 1599/1986 του εργοδότη ή των 
εργοδοτών του από τα οποία να προκύπτει ότι ο ενδιαφερόµενος είχε την ιδιότητα του οδηγού και ότι 
ασκούσε,  το επάγγελµα του οδηγού, στην οποία θα φαίνεται και η κατηγορία του οχήµατος που οδηγούσε. 



 8

 Τα ένσηµα των βιβλιαρίων του Ι.Κ.Α πρέπει να έχουν την ένδειξη "ΒΑΡΕΑ". 
Αν αντί των βιβλιαρίων των ενσήµων προσκοµισθεί µηχανογραφική κατάσταση, αυτή πρέπει να φέρει τον 
κωδικό "04" ή "24". 
Αντί των βιβλιαρίων ενσήµων ή των µηχανογραφικών καταστάσεων µπορεί να υποβληθεί φωτοαντίγραφο 
των µισθολογικών καταστάσεών του, θεωρηµένων από το Ι.Κ.Α, από την οποία να προκύπτουν  ότι ο 
ενδιαφερόµενος είχε την ιδιότητα του οδηγού . 
Αν από τις µισθολογικές καταστάσεις δεν προκύπτει το είδος των οχηµάτων, υποβάλλεται συµπληρωµατικά 
και υπεύθυνη δήλωση του Ν.1599/ 1986 του εργοδότη ή των εργοδοτών του, από τα οποία να προκύπτει η 
κατηγορία του οχήµατος που οδηγούσε. 
Για οδηγό (πολιτικό ή στρατιωτικό  προσωπικό) που πραγµατοποίησε την προϋπηρεσία ή την υπηρεσία 
του στις ελληνικές ένοπλες δυνάµεις (όχι ως έφεδρος): 
Βεβαίωση του ∆ιοικητή της µονάδας ή  Στρατολογικού Γραφείου   στην οποία θα φαίνεται η κατηγορία του 
οχήµατος που οδηγούσε . 
∆. Προαιρετικά δικαιολογητικά για υπολογισµό διαφορετικού ανώτατου ορίου ηλικίας. 
Για όλες τις κατηγορίες : 
(α).- Οι υποψήφιοι που απασχολήθηκαν στο Πυροσβεστικό Σώµα, ως πυροσβέστες εποχικής απασχόλησης, 
τουλάχιστον δύο (2) αντιπυρικές περιόδους και υπηρέτησαν ευδόκιµα καθ’ όλη τη διάρκεια ισχύος των 
συµβάσεων εργασίας τους και ως τέτοια νοείται διάστηµα τουλάχιστον τρεισήµισι µηνών για κάθε περίοδο, 
προκειµένου να αυξηθεί το ανώτατο όριο ηλικίας τους και µέχρι 33 ετών πρέπει να προσκοµίσουν βεβαίωση 
του ∆ιοικητή Πυροσβεστικής Υπηρεσίας που απασχολήθηκαν. (Στη βεβαίωση πρέπει να εµφαίνονται ρητά 
και αναλυτικά οι ανωτέρω προϋποθέσεις).              
(β).- Οι υποψήφιοι που είναι εθελοντές πυροσβέστες σύµφωνα µε το Ν. 1951/1991, κατά την ηµεροµηνία 
προκήρυξης του διαγωνισµού, προκειµένου να αυξηθεί το ανώτερο όριο ηλικίας του, όχι πέρα του 30ου έτους 
για όσους έχουν απολυτήριο τίτλο σπουδών Λυκείου και του 32ου για πτυχιούχους σχολών ΑΕΙ και ΤΕΙ, 
πρέπει να προσκοµίσουν βεβαίωση του ∆ιοικητή Πυροσβεστικής Υπηρεσίας, που παρέχουν εθελοντικά 
υπηρεσία. Στη βεβαίωση πρέπει ρητά να εµφαίνεται ότι ο υποψήφιος είναι εθελοντής κατά την ηµεροµηνία 
προκήρυξης του διαγωνισµού καθώς επίσης και πόσα πλήρη και συνεχόµενα έτη ο υποψήφιος είναι 
εθελοντής.  
(γ).- Οι υποψήφιοι για την κατηγορία Γ΄, εφόσον είναι πάνω από 29 ετών και µέχρι 30 ετών πρέπει να 
προσκοµίσουν : 
- Αντίγραφο του πτυχίου Ακαδηµίας Εµπορικού Ναυτικού 
(δ).- Οι υποψήφιοι που απολύθηκαν ευδόκιµα από τις Ένοπλες ∆υνάµεις, ως Οπλίτες Πενταετούς 
Υποχρέωσης πρέπει να προσκοµίσουν: 
- Πιστοποιητικό στρατολογίας τύπου Α΄, εφόσον είναι πάνω από 29 και µέχρι και 32 ετών.         
(ε).- Οι υποψήφιοι για την Κατηγορία Β΄ εφόσον είναι πάνω από 29 και µέχρι 30 ετών πρέπει να 
προσκοµίσουν: 
- Επικυρωµένο Φωτοαντίγραφο  300 τουλάχιστον ενσήµων για συνεχόµενη προϋπηρεσία ως οδηγού.     
 

∆ΙΑ∆ΙΚΑΣΙΑ ∆ΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ -- ∆ΟΚΙΜΑΣΙΕΣ -- ΕΞΕΤΑΣΕΙΣ 
Ο διαγωνισµός διενεργείται  τµηµατικά από τις αρµόδιες για κάθε στάδιο Επιτροπές και περιλαµβάνει τα 
ακόλουθα πέντε στάδια: 

 
Α΄ ΣΤΑ∆ΙΟ – ΥΠΟΒΟΛΗ ΑΙΤΗΣΗΣ ΚΑΙ ∆ΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΩΝ 

 
1. Οι υποψήφιοι υποβάλλουν την Αίτηση συµµετοχής στο διαγωνισµό και τα λοιπά προβλεπόµενα 
δικαιολογητικά στις Υπηρεσίες και το χρόνο που προβλέπεται από το Κεφάλαιο Α΄. 
2. Τα αρµόδια όργανα (Επιτροπή Παραλαβής και έλεγχου ∆ικαιολογητικών):  

(α) Ελέγχουν την πληρότητα, ακριβή σύνταξη και εµπρόθεσµη υποβολή των αιτήσεων 
συµµετοχής στο διαγωνισµό και των απαραίτητων δικαιολογητικών. 
(β) Προβαίνουν στην αναστηµοµέτρηση των υποψηφίων. 
(γ) Επιστρέφουν εγγράφως τις αιτήσεις και δικαιολογητικά των υποψηφίων που δε διαθέτουν 
τα απαιτούµενα προσόντα και προϋποθέσεις. Στο έγγραφο επιστροφής των αιτήσεων πρέπει 
να  αναγράφεται η αιτιολογία για την οποία δε γίνονται δεκτές οι αιτήσεις των υποψηφίων. 



 9

(δ) Υποβάλλουν τις αιτήσεις και τα συνηµµένα δικαιολογητικά των υποψηφίων στην Επιτροπή 
∆ιενέργειας του διαγωνισµού.     

 
Β΄  ΣΤΑ∆ΙΟ -  ΑΘΛΗΤΙΚΕΣ ∆ΟΚΙΜΑΣΙΕΣ : 

  
1.-      Οι υποψήφιοι, που διαθέτουν τα απαιτούµενα προσόντα και τις προϋποθέσεις,  στη συνέχεια  θα 

υποβληθούν σε αθλητικές δοκιµασίες και αγωνίσµατα από τις αρµόδιες Επιτροπές Αθλητικών  
∆οκιµασιών για να   διαπιστωθεί η σωµατική ικανότητα και φυσική αντοχή τους.(Οφείλουν να 
προσκοµίσουν ιατρική γνωµάτευση στην οποία θα φαίνεται ότι µπορούν να υποβληθούν σε 
αθλητικές δοκιµασίες.)  

 
2.-  Το πρόγραµµα διεξαγωγής των αθλητικών δοκιµασιών και αγωνισµάτων (χώρος και χρόνος) θα   
             ανακοινωθεί έγκαιρα  στις Υπηρεσίες του Σώµατος για να λάβουν γνώση οι υποψήφιοι.  

 
3.-          Αθλητικές δοκιµασίες : 

α) Πέντε (5) έλξεις σε µονόζυγο. Οι υποψήφιοι υποχρεούνται να αναρτώνται στο µονόζυγο από το 
πρόσθιο µέρος αυτού έχοντας το εξωτερικό µέρος της παλάµης στραµµένο προς το πρόσωπό τους. 
Μετά την πρώτη έλξη οι υποψήφιοι δεν επιτρέπεται να έρχονται σε επαφή µε το έδαφος µέχρι το 
τέλος της προσπάθειας, ενώ σε κάθε έλξη πρέπει η κάτω γνάθος να ξεπερνάει το ύψος του µονόζυγου 
και τα χέρια κατά την κάθοδο να είναι σε θέση πλήρους ανάτασης. 

β) ∆ρόµος 1.000 µέτρων σε χρόνο 4΄ (µία προσπάθεια). 
γ) Μεταφορά ανά χέρι αλτήρα µε λαβή βάρους είκοσι πέντε (25) κιλών έκαστος σε απόσταση εκατό 

(100) µέτρων χωρίς διακοπή των κινήσεων και χωρίς επαφή των αλτήρων µε το έδαφος σε χρόνο 
50΄΄ (µία προσπάθεια). 

δ) Άλµα σε µήκος τουλάχιστον 4µ. (τρεις προσπάθειες). 
ε) Ανάβαση – κατάβαση σε ολκωτή πυροσβεστική κλίµακα σε ύψος εννέα (9) µέτρων τοποθετηµένη σε 

πυροσβεστικό πύργο ασκήσεων σε χρόνο το αργότερο 3΄ (µία προσπάθεια).  
στ) Βάδισµα χωρίς υποδήµατα και µε τρεις (3) υποχρεωτικές στάσεις σε δοκό µήκους δέκα (10) µέτρων 

και πλάτους οκτώ (8) εκατοστών, η οποία απέχει από το έδαφος ένα (1) µέτρο (µία προσπάθεια). 
ζ) Άλµα σε ύψος τουλάχιστον 1µ. (τρεις προσπάθειες). 

4.- Υποψήφιοι που δεν µπορούν να ανταποκριθούν σε µία από τις παραπάνω δοκιµασίες και αγωνίσµατα 
ή που δεν προσέρχονται κατά την ηµεροµηνία, που καλούνται να εξεταστούν, κρίνονται ακατάλληλοι για 
κατάταξη και αποκλείονται µε πρακτικό της Επιτροπής Αθλητικών ∆οκιµασιών, που τοιχοκολλάται στο 
Αρχηγείο Πυροσβεστικού Σώµατος και κοινοποιείται  στη ∆ιεύθυνση Προσωπικού και άµεσα  στους 
ενδιαφερόµενους.  

  
5.-  Επανεξέταση στις αθλητικές δοκιµασίες δεν επιτρέπεται για κανένα λόγο. Υποψήφια που δηλώνει 

ότι κυοφορεί, επιτρέπεται να συµµετέχει στις αθλητικές δοκιµασίες, µόνον εφόσον προσκοµίσει 
γνωµάτευση του θεράποντα ιατρού της, στην οποία ρητά να αναφέρεται, ότι επιτρέπεται η συµµετοχή 
της και ότι από αυτήν δεν θα προκύψει  κανένα πρόβληµα στην υγεία της και στο κυοφορούµενο.  

6.-   Εάν κατά το χρόνο της εξέτασης υποψηφίου στις αθλητικές δοκιµασίες παρουσιασθεί κώλυµα εξέτασής 
του, η Επιτροπή δύναται κατά την κρίση της, να αναβάλει για µία µόνο φορά την εξέταση σε άλλο χρόνο, 
όχι όµως πέραν του καθοριζόµενου για τη διενέργεια των εξετάσεων αυτών χρόνο.  



 10

Γ΄ ΣΤΑ∆ΙΟ - ΒΑΘΜΟΛΟΓΗΣΗ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΙΚΩΝ ΚΡΙΤΗΡΙΩΝ 
 
1. Η Επιτροπή ∆ιενέργειας του ∆ιαγωνισµού, που αποτελείται από τρεις (3) Αξιωµατικούς Γενικών 
Υπηρεσιών του Πυροσβεστικού Σώµατος και η οποία έχει την ευθύνη της διενέργειας του 
διαγωνισµού και την εποπτεία, έλεγχο και συντονισµό όλων των λοιπών Επιτροπών, αµέσως µετά 
την ολοκλήρωση των αθλητικών δοκιµασιών, προβαίνει στη βαθµολόγηση των παρακάτω 
αντικειµενικών κριτηρίων και προσαυξήσεων, όσων έχουν κριθεί ικανοί σε αυτές.  
 

 Ι.  Οι υποψήφιοι για θέσεις κάθε Κατηγορίας, δικαιούνται τις εξής προσαυξήσεις:  
α. Εκατό (100) µονάδες, εφόσον είναι τέκνα πυροσβεστικού υπαλλήλου που πέθανε κατά την 

εκτέλεση του καθήκοντος και εξαιτίας της υπηρεσίας. 
β. Εκατό (100) µονάδες, τα τέκνα θυµάτων τροµοκρατικής ενέργειας, βάσει της κείµενης 

νοµοθεσίας.  
γ. Πενήντα (50) µονάδες, οι πολύτεκνοι ή τα τέκνα πολύτεκνης οικογένειας, καθώς και οι γονείς 

τριών τέκνων και τα τέκνα τους. 
δ. Σαράντα (40) µονάδες, εφόσον υπηρέτησαν τη θητεία τους στις Ένοπλες ∆υνάµεις, ως 

Έφεδροι Αξιωµατικοί ή στις Ειδικές ∆υνάµεις, µε ειδικότητα Αλεξιπτωτιστή ή Υποβρύχιου 
Καταστροφέα.  

ε. Τριάντα (30) µονάδες, εφόσον κατέχουν πτυχίο PROFICIENCY για την Αγγλική γλώσσα ή 
αντίστοιχα πτυχία για τη Γαλλική και Γερµανική γλώσσα, ή είναι πτυχιούχοι τµηµάτων 
Φιλολογίας Πανεπιστηµίου της ηµεδαπής ή ισότιµων σχολών της αλλοδαπής των ανωτέρω 
γλωσσών. Για τους κατέχοντες πτυχία δύο ή περισσοτέρων γλωσσών, λαµβάνονται υπόψη 
και βαθµολογούνται µόνο για τις δύο γλώσσες.  
Τα πτυχία είναι: 
(1) για την Αγγλική γλώσσα πτυχίο CERTIFICATE OF PROFICIENCY IN ENGLISH (CPE) 
του Πανεπιστηµίου CAMBRIDGE ή πτυχίο CERTIFICATE OF PROFICIENCY IN ENGLISH 
του Πανεπιστηµίου του MICHIGAN ή µε πτυχίο CERTIFICATE IN PROFICIENT 
COMMUNICATION του EDEXCEL INTERNATIONAL LONDON EXAMINATIONS. 
(2) για τη Γαλλική γλώσσα δίπλωµα ALLIANCE FRANCAISE ή πιστοποιητικό D.A.L.F.- 
OPTION LETTRES ή DIPLOME DE LANGUE ET LITTERATURE FRANCAISES 
(SORBONNE II). 
(3) για τη Γερµανική γλώσσα πτυχίο GROSSES DEUTSCES SPRACHDIPLOM (GDS) του 
Πανεπιστηµίου Ludwig-Maximilian του Μονάχου. 

στ. Είκοσι (20) µονάδες, εφόσον είναι πτυχιούχοι προγραµµατιστές ή µηχανικοί Η/Υ ∆ηµοσίων 
Σχολών επιπέδου Σχολής Ι.Ε.Κ και άνω. 

 
ΙΙ. Οι υποψήφιοι για θέσεις της Κατηγορίας «Β» δικαιούνται τις εξής προσαυξήσεις: 

α. Οι κάτοχοι επαγγελµατικής άδειας οδήγησης µε δίπλωµα Κατηγορίας «∆» ή «Ε» λαµβάνουν 
πενήντα (50) µονάδες, εφόσον το δίπλωµα εκδόθηκε τουλάχιστον τρεις (3) µήνες πριν την 
ηµεροµηνία προκήρυξης του διαγωνισµού (πριν τις 09-02-2006). Σε περίπτωση που 
κατέχουν και τις δύο ως άνω κατηγορίες διπλώµατος, λαµβάνουν µόρια µόνον για τη µια.  

β. Εφόσον έχουν προϋπηρεσία, ως επαγγελµατίες οδηγοί, σε οχήµατα για τα οποία απαιτείται 
άδεια οδήγησης Γ΄ Κατηγορίας και άνω: 
1) Πενήντα (50) µονάδες, για ένσηµα από 150-600 και 
2) Ογδόντα (80) µονάδες, για περισσότερα από 600 ένσηµα. 
 

   ΙΙΙ.  Οι υποψήφιοι για θέσεις της Κατηγορίας «Ζ» δικαιούνται τις εξής προσαυξήσεις:  
α. Τριάντα (30) µονάδες, για κάθε µια αντιπυρική περίοδο και µέχρι πέντε (5) κατά ανώτατο 

όριο, που απασχολήθηκαν ευδόκιµα στο Πυροσβεστικό Σώµα. 
 

β. Τριάντα (30) µονάδες, για κάθε πλήρες έτος και µέχρι πέντε (5) κατά ανώτατο όριο, που 
παρείχαν από το έτος 1998 και εφεξής ευδόκιµα εθελοντική υπηρεσία στο Πυροσβεστικό 
Σώµα, ως εθελοντές πυροσβέστες, σύµφωνα µε το Ν. 1951/1991. 



 11

γ. Σε περίπτωση που υποψήφιος για το ίδιο χρονικό διάστηµα εργάστηκε ως πυροσβέστης 
εποχικής απασχόλησης και ταυτόχρονα παρείχε εθελοντική υπηρεσία, ως εθελοντής 
πυροσβέστης, πριµοδοτείται και για τις δύο ως άνω ιδιότητες. 

δ.       Οι  υποψήφιοι αυτής της κατηγορίας για τους οποίους απαιτείται να έχουν και τα προσόντα 
της κατηγορίας Β (δηλαδή Υποκατηγορία  Ζ1 - οδηγοί) δικαιούνται πέραν των ανωτέρω και 
τις προσαυξήσεις της κατηγορίας αυτής, εφόσον έχουν τις προϋποθέσεις. 

 
2. Κατά της βαθµολογίας των αντικειµενικών κριτηρίων και προσαυξήσεων, επιτρέπεται, µέσα σε 

αποκλειστική προθεσµία δέκα (10) ηµερών, που αρχίζει από την εποµένη της ανάρτησής τους, η 
άσκηση (έγγραφης) ένστασης για µη ορθό ή ελλιπή υπολογισµό της βαθµολογίας των αντικειµενικών 
κριτηρίων και προσαυξήσεων, που αφορούν τον ενιστάµενο. Η ένσταση υποβάλλεται στο Αρχηγείο 
του Πυροσβεστικού Σώµατος. Εξετάζεται από τον Αρχηγό, ο οποίος ελέγχει τη βασιµότητα των 
ισχυρισµών και προβαίνει σε έλεγχο της νοµιµότητας της συγκεκριµένης βαθµολογίας. Εάν 
διαπιστώσει οποιαδήποτε ουσιώδη παράλειψη ή πληµµέλεια, που επιδέχεται διόρθωση, 
παραγγέλλει στην Επιτροπή ∆ιενέργειας ∆ιαγωνισµού τις απαιτούµενες µεταβολές και την 
ανασύνταξη των συγκεκριµένων πινάκων. Η απόφαση του Αρχηγού επί της βασιµότητας ή µη της 
ένστασης υποψηφίου γνωστοποιείται στον ενδιαφερόµενο.  

3. Η Επιτροπή ∆ιενέργειας ∆ιαγωνισµού, µετά την εξέταση από τον Αρχηγό όλων των ενστάσεων και 
την ανασύνταξη των πινάκων βαθµολόγησης των αντικειµενικών κριτηρίων και προσαυξήσεων των 
υποψηφίων, εφόσον συντρέχει περίπτωση, καταρτίζει τους διορθωµένους οριστικούς πίνακες  κατά 
φθίνουσα σειρά.  

 
∆΄   ΣΤΑ∆ΙΟ – ΓΡΑΠΤΕΣ ΕΞΕΤΑΣΕΙΣ 

 1.-   Οι υποψήφιοι, που θα κριθούν ικανοί στις αθλητικές δοκιµασίες, στη συνέχεια θα κληθούν από το 
Αρχηγείο Π.Σ. να συµµετάσχουν  σε γραπτές εξετάσεις, οι οποίες θα διενεργηθούν στην Αθήνα  και σκοπό 
έχουν τη διαπίστωση του επιπέδου γνώσεων τους. 

2.-   Το πρόγραµµα διεξαγωγής των γραπτών εξετάσεων (χώρος και χρόνος) θα ανακοινωθεί από τη 
∆ιεύθυνση Προσωπικού του Αρχηγείου Π.Σ. στις Υπηρεσίες του Πυροσβεστικού Σώµατος για να 
λάβουν γνώση οι υποψήφιοι. 

3.- Κάθε υποψήφιος που θα συµµετάσχει στο διαγωνισµό θα αποκτήσει τον κωδικό αριθµό του. Ο 
κωδικός αριθµός θα γνωστοποιηθεί στους υποψήφιους κατά την προσέλευση τους στις εξετάσεις. 

  4.- Στους εξεταζόµενους θα δοθούν σε ειδικό έντυπο, που καταρτίζεται από το Αρχηγείου Π.Σ., πενήντα 
(50) ερωτήσεις από τις εξής θεµατικές ενότητες: 

α) Νεοελληνική Γλώσσα   
β) Μαθηµατικά 
γ) Πολιτικοί θεσµοί και οργάνωση του Κράτους και  
δ) Γνώσεις γενικής παιδείας 
και θα πρέπει να  απαντήσουν σε αυτές, µε τη µέθοδο πολλαπλών επιλογών, το αργότερο σε χρόνο 
30 λεπτών της ώρας.  

5.- Οι ως άνω πενήντα (50) ερωτήσεις κληρώνονται από την Επιτροπή ∆ιενέργειας του ∆ιαγωνισµού την 
προηγουµένη των εξετάσεων, µεταξύ των εκατόν πενήντα (150) ερωτήσεων, που έχει καταρτίσει για το 
σκοπό αυτό η  Επιτροπή Κατάρτισης Ερωτήσεων. Την Επιτροπή αυτή απαρτίζουν ένας (1) Ανώτερος 
Αξιωµατικός Γ.Υ. του Πυροσβεστικού Σώµατος και δύο (2) µέλη από το ∆ιδακτικό Επιστηµονικό 
Προσωπικό (∆.Ε.Π.) της τριτοβάθµιας εκπαίδευσης ή από καθηγητές δευτεροβάθµιας εκπαίδευσης, µε 
συναφή ειδικότητα προς τα εξεταζόµενα αντικείµενα.    

6.- Οι υποψήφιοι κατά τη διαδικασία διενέργειας των γραπτών εξετάσεων οφείλουν να συµµορφώνονται 
µε τις οδηγίες και εντολές της Επιτροπής ∆ιενέργειας του ∆ιαγωνισµού καθώς και των επιτηρητών 
Αξιωµατικών. Όποιοι δε συµµορφώνονται µε τις εντολές αποβάλλονται από την αίθουσα εξετάσεων µε 
αιτιολογηµένη πράξη της Επιτροπής ∆ιενέργειας του ∆ιαγωνισµού και µηδενίζεται το γραπτό τους. Οι 
αποβαλλόµενοι υποψήφιοι δεν επιτρέπεται να συµµετάσχουν σε επόµενα στάδια του διαγωνισµού.   

7.-   Η βαθµολόγηση των γραπτών εξετάσεων γίνεται ως εξής: 
           Για κάθε ορθή απάντηση ο διαγωνιζόµενος βαθµολογείται µε δύο (2) µονάδες, για κάθε λανθασµένη 

αφαιρείται µία (1) µονάδα και σε περίπτωση που δεν απαντήσει µε µηδέν (0). Η συνολική βαθµολογία 



 12

των ορθών απαντήσεων πολλαπλασιάζεται µε το συντελεστή 30. Εφόσον εφαρµόζεται και αρνητική 
βαθµολόγηση, η συνολική βαθµολογία προκύπτει µετά από αφαίρεση της βαθµολογίας που αντιστοιχεί 
στις εσφαλµένες απαντήσεις.  

    8.-  Για να κριθεί υποψήφιος ικανός και να συµµετάσχει στο επόµενο στάδιο του διαγωνισµού πρέπει 
απαραιτήτως να έχει συγκεντρώσει ως τελικό βαθµό γραπτής εξέτασης τουλάχιστον τη βάση της 
βαθµολογίας, που ορίζεται στις χίλιες οκτακόσιες (1.800) µονάδες. ∆εν επιτρέπεται επανεξέταση ή νέα 
βαθµολόγηση των γραπτών, (ούτε χορήγηση αντιγράφων αυτών). Η Κεντρική Επιτροπή Κατάταξης 
συντάσσει χωριστούς  πίνακες αποτυχόντων και ικανών, κατά φθίνουσα σειρά, τους οποίους θα 
αναρτήσει  στο Αρχηγείο Π.Σ. για να ενηµερωθούν οι ενδιαφερόµενοι. 

   9.-  Η ύλη των ανωτέρω θεµατικών ενοτήτων περιλαµβάνει:  
α. Νεοελληνική Γλώσσα  
Εξέταση µε κατάλληλες ερωτήσεις  στη χρήση της Ελληνικής γλώσσας: Κατανόηση  και παραγωγή γραπτού 
λόγου – κειµένου  (λεξιλόγιο - σύνταξη).  
β. Πολιτικοί θεσµοί και Οργάνωση του Κράτους  ( Το σύγχρονο δηµοκρατικό πολίτευµα)  
Το άτοµο και η  Πολιτεία. Μορφές πολιτικής οργάνωσης  (διάκριση πολιτευµάτων). Η ∆ηµοκρατία και µορφές 
της. ∆ηµοκρατία και Σύνταγµα. Η Ελλάδα ως δηµοκρατική πολιτεία ( Όργανα και λειτουργίες του Κράτους). 
Κοινωνία  των  Πολιτών . ∆ικαιώµατα και υποχρεώσεις του πολίτη.  
 ∆ιεθνής Κοινότητα -  ∆ιεθνείς  Σχέσεις και ∆ιεθνείς Οργανισµοί. Η Ευρωπαϊκή  Ένωση.  
γ. Μαθηµατικά   
Ερωτήµατα   από την ύλη των µαθηµατικών του Γυµνασίου και Λυκείου.  
∆. Γνώσεις Γενικής Παιδείας. 
Εξέταση µε κατάλληλες ερωτήσεις  σε γνώσεις γενικής παιδείας.   
 

Ε΄   ΣΤΑ∆ΙΟ – ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΗ: 
1. Από τους πίνακες ικανών,  που συντάσσει η Επιτροπή ∆ιενέργειας του ∆ιαγωνισµού µετά τις 

γραπτές εξετάσεις, αριθµός υποψηφίων τριπλάσιος του αριθµού των προκηρυχθεισών  θέσεων,    
καλείται από τη ∆ιεύθυνση Προσωπικού του Αρχηγείου Π.Σ. να παρουσιασθεί ενώπιον της ανωτέρω 
Επιτροπής  για συνέντευξη. 

2. Η κλήση των υποψηφίων και η περαιτέρω διαδικασία  διενέργειας της συνέντευξης  θα γίνει µε 
βάση πρόγραµµα, που θα εκδοθεί έγκαιρα από τη ∆ιεύθυνση Προσωπικού και θα κοινοποιηθεί 
στις  Υπηρεσίες του Σώµατος, οι οποίες προβαίνουν σε ανάρτηση του προγράµµατος σε 
πίνακα ανακοινώσεων, για να λάβουν γνώση οι ενδιαφερόµενοι. 

3. Η συνέντευξη ενεργείται δηµόσια και έχει σκοπό την αξιολόγηση και βαθµολογία της εν γένει 
προσωπικότητας των υποψηφίων και της δυνατότητάς τους να ανταποκριθούν στην άσκηση των 
πυροσβεστικών καθηκόντων. Η Επιτροπή ∆ιενέργειας του ∆ιαγωνισµού για την έρευνα της 
προσωπικότητας κάθε υποψήφιου, βαθµολογεί την εµφάνιση, την παράσταση, την ικανότητα 
έκφρασης και τις γνώσεις και δεξιότητες, που είναι συναφείς µε το πυροσβεστικό επάγγελµα, την 
ικανότητα προσαρµογής, το ζήλο και ενδιαφέρον στο πυροσβεστικό επάγγελµα, το πνεύµα 
συνεργασίας και το χαρακτήρα κάθε υποψηφίου. 

4. Η Επιτροπή βαθµολογεί κάθε υποψήφιο µετά τη συνέντευξή του µε ένα συντελεστή που κυµαίνεται 
από 0,80 µέχρι και 1,20. Η βαθµολογία που κάθε υποψήφιος λαµβάνει εξάγεται από το γινόµενο του 
συντελεστή, που πήρε κατά τη συνέντευξη από την Επιτροπή, µε το άθροισµα της βαθµολογίας που 
έχει λάβει ο υποψήφιος στα αντικειµενικά κριτήρια και προσαυξήσεις καθώς και στις γραπτές 
εξετάσεις. 

5. Κατά της βαθµολογίας που λαµβάνουν οι υποψήφιοι στη συνέντευξη δεν επιτρέπεται ένσταση. 
6. Η Επιτροπή ∆ιενέργειας του ∆ιαγωνισµού µετά την ολοκλήρωση της συνέντευξης των υποψηφίων 

συντάσσει, κατά  κατηγορία, πίνακες βαθµολογικής προτεραιότητας των υποψηφίων κατά φθίνουσα 
σειρά συνολικής βαθµολογίας. Στους πίνακες αυτούς εµφαίνεται η συνολική βαθµολογία που έχει 
συγκεντρώσει κάθε υποψήφιος. Η συνολική βαθµολογία εξάγεται από το άθροισµα της βαθµολογίας 
των αντικειµενικών κριτηρίων και προσαυξήσεων, των γραπτών εξετάσεων και της συνέντευξης. 

         7.  Σε περίπτωση ισοβαθµίας λαµβάνεται υπόψη ο βαθµός των γραπτών εξετάσεων και επί νέας 
ισοβαθµίας, ο έγγαµος προηγείται του άγαµου.  



 13

Σε περίπτωση που προκύπτει και πάλι ισοβαθµία µεταξύ εγγάµων, προηγείται αυτός που έχει τα 
περισσότερα παιδιά, ενώ µεταξύ αγάµων, ο έχων τη µεγαλύτερη ηλικία, η οποία υπολογίζεται µε 
βάση την ηµεροµηνία γέννησης. Σε κάθε περίπτωση, αν και πάλι προκύψει ισοβαθµία, ενεργείται 
κλήρωση από την Επιτροπή παρουσία των ισοβαθµούντων υποψηφίων. 

 
ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΑΡΙΘΜΟΥ ΘΕΣΕΩΝ- ΑΛΛΗΛΟΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗ ΠΙΝΑΚΩΝ 

1.   Οι  Πεντακόσιες σαράντα  (540) θέσεις κατανέµονται σύµφωνα µε τις υπηρεσιακές ανάγκες κατά, 
κατηγορία, όπως φαίνονται στο συνηµµένο πίνακα, που αποτελεί αναπόσπαστο µέρος της 
παρούσης. 

2.  Σε περίπτωση που σε κάποια  κατηγορία για οποιαδήποτε λόγο  δε συµπληρώνεται ο αριθµός των 
προκηρυχθησών θέσεων, τότε αυτές συµπληρώνονται ως εξής: 

      
α.  Σε περίπτωση που υπάρχουν  κενά στον πίνακα επιτυχόντων  σε µία από τις υποκατηγορίες Ζ1 , Ζ2 τότε   
      αυτά αλληλοσυµπληρώνονται.   
      Αν και πάλι υπάρχουν  κενά στον πίνακα επιτυχόντων ,στην κατηγορία Ζ τότε αυτά συµπληρώνονται ως 

ακολούθως: τα κενά της Ζ1 από την κατηγορία Β΄, τα κενά της Ζ2 από την κατηγορία Α΄. Όταν αυτά δεν 
καλύπτονται συµπληρώνονται από την  κατηγορία  Ε΄ .  

β. Ακολούθως τα κενά της κατηγορίας Α΄ συµπληρώνονται από τις εξής κατά σειρά κατηγορίες: Ζ2, Ε, Ζ1, Β 
και Γ. 

γ. Τα κενά της Β΄ κατηγορίας συµπληρώνονται από τις εξής κατά σειρά κατηγορίες: Ζ1, Ζ2, Α, Ε και Γ. 
δ. Τα κενά της Γ΄ κατηγορίας συµπληρώνονται από τις εξής κατά σειρά κατηγορίες: Ζ2, Α, Ε, Ζ1, Β και Θ. 
ε. Τα κενά της Ε΄ κατηγορίας συµπληρώνονται από τις εξής κατά σειρά κατηγορίες: Ζ2, Α, Γ, Ζ1, Β και Θ. 
στ. Τα κενά της Θ΄ κατηγορίας συµπληρώνονται από τις εξής κατά σειρά κατηγορίες: Ζ2, Β, Γ, Ζ1 και Α.   
    

 
ΣΤ΄    ΣΤΑ∆ΙΟ - ΨΥΧΟΤΕΧΝΙΚΕΣ ∆ΟΚΙΜΑΣΙΕΣ – ΥΓΕΙΟΝΟΜΙΚΕΣ ΕΞΕΤΑΣΕΙΣ 

Α. ΨΥΧΟΤΕΧΝΙΚΕΣ ∆ΟΚΙΜΑΣΙΕΣ 
1. Από τους πίνακες βαθµολογικής προτεραιότητας, που συντάχθηκαν από την Επιτροπή ∆ιενέργειας 

του ∆ιαγωνισµού  κατά φθίνουσα σειρά µε βάση τη συνολική βαθµολογία, αριθµός υποψηφίων ίσος 
µε τον αριθµό των προκηρυχθησών θέσεων, ανά Κατηγορία,  προσαυξηµένος κατά 10%  θα κληθεί, 
µετά τη συνέντευξη, από τη ∆ιεύθυνση Προσωπικού του Αρχηγείου Π.Σ. για να υποβληθεί, σε χρόνο 
και χώρο, που θα ανακοινωθεί  στους ενδιαφερόµενους, σε ψυχοτεχνικές δοκιµασίες (Μ.Μ.Ρ.Ι.). 

2. Οι εξετάσεις αυτές αποσκοπούν στην εξακρίβωση των  ψυχικών ικανοτήτων των υποψηφίων. 
Ειδικότερα µε την ψυχοτεχνική δοκιµασία ερευνάται, από την αρµόδια Επιτροπή Ψυχοτεχνικών 
∆οκιµασιών κατά το χρόνο της εξέτασης ιδίως η κρίση, η προσαρµοστικότητα στις µεταβαλλόµενες 
καταστάσεις και απαιτήσεις, η αυτοκυριαρχία, η συναισθηµατική σταθερότητα, η δοµή της 
προσωπικότητας, η σκέψη και η αντίληψη. 

3. Η Επιτροπή Ψυχοτεχνικών ∆οκιµασιών απαρτίζεται από έναν (1) Ανώτερο Αξιωµατικό Γ.Υ. του 
Πυροσβεστικού Σώµατος και δύο (2) ψυχιάτρους ή ψυχολόγους.            

4. Η ανωτέρω Επιτροπή µε πράξη της, που δεν υπόκειται σε ένσταση, κρίνει τους υποψήφιους ως 
ικανούς ή µη ικανούς για κατάταξη. 

 



 14

 
Β.  ΥΓΕΙΟΝΟΜΙΚΕΣ ΕΞΕΤΑΣΕΙΣ 

 
1. Όσοι κριθούν ικανοί στις ψυχοτεχνικές δοκιµασίες, θα κληθούν από τη ∆ιεύθυνση Προσωπικού του 

Αρχηγείου Π.Σ., να παραλάβουν το δελτίο υγειονοµικής εξέτασης, επί του οποίου επικολλάται 
φωτογραφία του υποψηφίου, για να µεταβούν σε κρατικό νοσοκοµείο του Εθνικού Συστήµατος 
Υγείας και να υποβληθούν στις υγειονοµικές εξετάσεις, που αναφέρονται σε αυτό. Ο αρµόδιος ιατρός 
γνωµατεύει στην οικεία στήλη του δελτίου για τα αποτελέσµατα, θέτοντας την υπογραφή και 
σφραγίδα του, από τη γραµµατεία δε του νοσοκοµείου θεωρείται το γνήσιο της υπογραφής των 
γνωµατευόντων ιατρών. Οι εξετάσεις πραγµατοποιούνται µέχρι την ορισθείσα για το σκοπό αυτό 
ηµεροµηνία.  

2. Οι υποψήφιοι προσκοµίζουν το δελτίο υγειονοµικής εξέτασης στην Επιτροπή Αναρρωτικών Αδειών 
του Πυροσβεστικού Σώµατος Νοµού Αττικής, η οποία αποφαίνεται για την καταλληλότητα ή µη των 
υποψηφίων, σύµφωνα µε τα ισχύοντα για κατάταξη στις παραγωγικές σχολές των Ενόπλων 
∆υνάµεων, αφού προηγουµένως τους εξετάσει και µακροσκοπικά (αρτιµέλεια, όψη, θρέψη, οµιλία, 
κινητικότητα αρθρώσεων). Η εν λόγω Υγειονοµική Επιτροπή δύναται να παραγγέλλει την 
επανεξέταση υποψηφίου από άλλο Κρατικό Νοσοκοµείο ρητά κατονοµαζόµενο, εφόσον προκύπτουν 
αµφιβολίες για την υγεία και άρτια σωµατική του διάπλαση. 

 3.   Όσοι κριθούν υγειονοµικά ακατάλληλοι µε απόφαση της Υγειονοµικής Επιτροπής, που αναρτάται στο  
Αρχηγείο Π.Σ. και κοινοποιείται στους ενδιαφερόµενους και στη ∆ιεύθυνση Προσωπικού, 
αποκλείονται των περαιτέρω εξετάσεων και διαδικασιών και διαγράφονται από τους σχετικούς 
πίνακες. Για την κάλυψη των θέσεων, όσων κρίνονται ακατάλληλοι στις υγειονοµικές εξετάσεις, 
καλούνται από τους ίδιους πίνακες επιτυχόντων κατά σειρά βαθµολογικής κατάταξης ισάριθµοι 
υποψήφιοι µέχρι τη συµπλήρωση του απαιτούµενου αριθµού, οι οποίοι υποβάλλονται στις ίδιες 
εξετάσεις. Για τους κρινόµενους υγειονοµικά ακατάλληλους δεν προβλέπεται επανεξέταση ύστερα 
από αίτησή τους. 

 
ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΣΤ΄  

ΚΥΡΩΣΗ – ∆ΗΜΟΣΙΕΥΣΗ ΠΙΝΑΚΩΝ 
1. Οι επιτυχόντες προς κατάταξη στο Πυροσβεστικό Σώµα θα κληθούν από τη ∆ιεύθυνση Προσωπικού 

του Αρχηγείου Π.Σ., σε χρόνο πριν την κύρωση των οικείων πινάκων, να υποβληθούν από την 
Επιτροπή ∆ιενέργειας του ∆ιαγωνισµού εκ νέου σε αναστηµοµέτρηση, για να επαληθευτεί η 
αναστηµοµέτρηση που ενεργήθηκε από τ’ αρµόδια όργανα αρχικά κατά το στάδιο υποβολής της 
αίτησης συµµετοχής στο διαγωνισµό.  

 2. Όσοι βρεθούν να µη διαθέτουν το απαιτούµενο ύψος διαγράφονται από τους οικείους πίνακες και 
δεν κατατάσσονται στο Πυροσβεστικό Σώµα. Κατά της πράξης διαγραφής από τους οικείους  πίνακες 
επιτυχόντων δεν προβλέπεται ένσταση. 

3. Μετά την ολοκλήρωση όλων των εξετάσεων και δοκιµασιών, που προβλέπονται από την παρούσα 
απόφαση και την νέα αναστηµοµέτρηση των υποψηφίων, ο Αρχηγός του Πυροσβεστικού Σώµατος, 
µε απόφαση του, που δηµοσιεύεται στην Εφηµερίδα της Κυβέρνησης, κυρώνει τους πίνακες 
επιτυχόντων, που έχει συντάξει προηγουµένως η Επιτροπή ∆ιενέργειας του ∆ιαγωνισµού. 

4. Οι πίνακες επιτυχόντων ισχύουν για ένα (1) έτος από τη δηµοσίευση τους στην Εφηµερίδα της 
Κυβέρνησης.      

 
ΚΕΦΑΛΑΙΟ Ζ΄  

ΚΑΤΑΤΑΞΗ – ΟΡΚΟΜΩΣΙΑ – ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ - ∆ΗΜΟΣΙΕΥΣΗ ΠΡΟΚΗΡΥΞΗΣ 
1. Οι κατατασσόµενοι θα κληθούν να παρουσιασθούν στη Σχολή Πυροσβεστών της Πυροσβεστικής 

Ακαδηµίας, όπου θα δώσουν τον όρκο του ∆ηµοσίου Υπαλλήλου ενώπιον του ∆ιοικητή αυτής και στη 
συνέχεια θα αρχίσουν την προβλεπόµενη εκπαίδευσή τους.  

 
      2. Οι κατατασσόµενοι, πριν την ορκωµοσία τους, είναι υποχρεωµένοι να προσκοµίσουν τα ακόλουθα 

δικαιολογητικά: 
 α. Την αστυνοµική τους ταυτότητα. 



 15

 β. Αντίγραφα τίτλων σπουδών.  
 γ. Υπεύθυνη δήλωση του Ν. 1599/1986 περί µη παραποµπής σε δίκη και περί µη άσκησης ποινικής 

δίωξης και  
δ. Κάθε άλλο δικαιολογητικό που πιστοποιεί τα προσόντα των υποψηφίων µε βάση τα οποία έγινε η 
κατάταξή τους στους πίνακες επιτυχόντων.  

     3.  Η ∆ιεύθυνση Προσωπικού του Αρχηγείου Πυροσβεστικού Σώµατος  θα αναζητήσει  αυτεπάγγελτα 
σύµφωνα µε τα ισχύοντα  τ’ ακόλουθα πιστοποιητικά :  
α. Πιστοποιητικό Ποινικού Μητρώου. 

 β. Πιστοποιητικό στρατολογίας τύπου Α πλήρες για τους άντρες, από το οποίο να προκύπτει ρητά ότι 
υπηρέτησε στις Ένοπλες ∆υνάµεις, ως ικανός Ι1. 

 γ. Επίσης θα ελέγξει υποχρεωτικά µε έγγραφό του προς τις εκδούσες Αρχές, την εγκυρότητα των 
δικαιολογητικών, στα οποία στηρίχθηκε η βαθµολογία των κατατασσόµενων.  

  4.    Όσων τα δικαιολογητικά αποδειχθούν  ότι δεν είναι έγκυρα, θεωρούνται αποτυχόντες και εκτός των 
ποινικών ευθυνών τους διαγράφονται από τους κυρωθέντες πίνακες επιτυχόντων και αυτεπάγγελτα 
ανακαλείται η πράξη κατάταξής  τους. 

5. ∆όκιµοι Πυροσβέστες, οι οποίοι εισήλθαν στην Σχολή Πυροσβεστών µε ψευδή, νοθευµένα ή 
ανακριβή δικαιολογητικά, εκτός από τις τυχόν ποινικές ευθύνες που έχουν, αποβάλλονται 
υποχρεωτικά από αυτήν, µε απόφαση του Αρχηγού Πυροσβεστικού Σώµατος, σύµφωνα µε τις 
σχετικές διατάξεις του Κανονισµού Πυροσβεστικής Ακαδηµίας. Επίσης, οι ∆όκιµοι Πυροσβέστες 
κατά τη διάρκεια φοίτησής τους στην Πυροσβεστική Ακαδηµία αποβάλλονται οποτεδήποτε από 
αυτήν, µε απόφαση Αρχηγού Πυροσβεστικού Σώµατος και σύµφωνα µε τις σχετικές διατάξεις του 
Κανονισµού αυτής, αν απολέσουν κάποιο από τα προς κατάταξη προσόντα, εκτός του ορίου  ηλικίας 
ή διαπιστωθεί έλλειψη αυτού ή για πειθαρχικούς λόγους, σύµφωνα µε τα οριζόµενα στον Κανονισµό 
της Πυροσβεστικής Ακαδηµίας. Αν έχουν εξέλθει επιτυχώς από τη Σχολή Πυροσβεστών, ανακαλείται 
η απόφαση πρόσληψής τους υποχρεωτικά έστω κι αν κρίθηκαν ικανοί για µονιµοποίηση µετά την 
παρέλευση της διετούς δοκιµαστικής υπηρεσίας. 

6.  Όσοι δεν παρουσιασθούν την ηµεροµηνία που ορίζεται για κατάταξη, θεωρούνται αυτοδίκαια ότι 
παραιτούνται του δικαιώµατος κατάταξής τους στο Πυροσβεστικό Σώµα, εκτός αν η µη έγκαιρη  
προσέλευσή τους οφείλεται αποδεδειγµένα σε λόγους ανωτέρας βίας. Το δικαιολογηµένο ή 
αδικαιολόγητο της καθυστέρησης κρίνεται σε κάθε περίπτωση από τον Αρχηγό του Πυροσβεστικού 
Σώµατος. Καθυστέρηση για λόγους ανώτερης βίας δεν µπορεί να διαρκέσει περισσότερο από είκοσι 
(20) ηµέρες από την ηµεροµηνία κατάταξης. Σε περίπτωση που κατά την κατάταξη στη Σχολή 
Πυροσβεστών διαπιστωθεί η κυοφορία ∆οκίµου Πυροσβέστριας, εξέρχεται της Σχολής και καλείται 
µόνον για επαναφοίτηση στην αµέσως µετά τη γέννηση εκπαιδευτική σειρά. Εξερχόµενη επιτυχώς 
εντάσσεται στην ίδια επετηρίδα πυροσβεστών της εκπαιδευτικής σειράς που ήταν επιτυχούσα.  

       7.  Οι θέσεις εκείνων που δεν προσήλθαν για κατάταξη ή που παραιτούνται κατά τη διάρκεια της 
εκπαίδευσής τους καθώς και εκείνων που αποβάλλονται από την  Πυροσβεστική Ακαδηµία, κατά τα 
οριζόµενα στο κεφάλαιο ΣΤ΄, συµπληρώνονται από ισάριθµους υποψηφίους, κατά τη σειρά επιτυχίας 
τους, από τους οικείους πίνακες επιτυχόντων. 

8.  Τα δικαιολογητικά των υποψηφίων που δεν κατατάχθηκαν, διατηρούνται στο Αρχείο του Αρχηγείου 
Πυροσβεστικού Σώµατος για όσο διάστηµα έχουν ισχύ οι κυρωµένοι πίνακες και µετά 
καταστρέφονται, σύµφωνα µε τις διατάξεις που ισχύουν κάθε φορά για την εκκαθάριση των Αρχείων, 
εκτός αν υπάρχει εκκρεµής σχετική δίκη, οπότε διατηρούνται µέχρι τη δηµοσίευση αµετάκλητης 
απόφασης.  

9.   Οι αποφοιτούντες από τη Σχολή Πυροσβεστών υποχρεούνται να υπηρετήσουν στο Πυροσβεστικό   
Σώµα   επί τέσσερα (4) χρόνια από την ηµεροµηνία αποφοίτησης από τη Σχολή.  
Σε περίπτωση που ∆όκιµος Πυροσβέστης  αποπεµφθεί  από τη Σχολή Πυροσβεστών, σύµφωνα µε 
τον κανονισµό  της Πυροσβεστικής Ακαδηµίας,  δεν επιτρέπεται η επαναφοίτησή του και 
υποχρεούται στην καταβολή  προς το ∆ηµόσιο  δαπάνης, που αντιστοιχεί στο 1/3 του συνόλου των 
αποδοχών που έλαβε στο χρονικό διάστηµα φοίτησής του. 
∆όκιµος Πυροσβέστης που εξέρχεται από τη Σχολή, πλην των περιπτώσεων που από τον Κανονισµό 
Πυροσβεστικής Ακαδηµίας προβλέπεται, δεν έχει δικαίωµα επαναφοίτησης σε αυτή.  



 16

10.- Η απόφασή µας αυτή να δηµοσιευθεί στην ιστοσελίδα του Πυροσβεστικού Σώµατος 
(http://www.fireservice.gr)  και σε περίληψη στις Εφηµερίδες  Απογευµατινή, Νέα, Ελευθεροτυπία  και 
Ελεύθερος Τύπος.  
11.- Η παρούσα να µεταδοθεί σύµφωνα µε την εγκύκλιο 54.- 
 

 
 

 
                                                                                                                                                Ο ΑΡΧΗΓΟΣ 

 
 
 

                                                                                                                                                Ανδρέας Κόης  
                                                                                                                                                   Αντιστράτηγος Π.Σ. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 17

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Α΄   Συνηµµένο  
Της υπ’ αριθµ . 21686 Φ. 300.2/ 09-05-2006 Απόφασης ΑΠΣ 
 
 
 Η σειρά κατάταξης των αθλητών στον οικείο πίνακα επιτυχόντων θα γίνει κατά φθίνουσα σειρά, µε βάση τη 
διάκριση που έχουν πετύχει και σύµφωνα µε τη σειρά που περιγράφεται ακολούθως: 
(1)   1η έως και 3η νίκη σε θερινούς ή χειµερινούς ολυµπιακούς αγώνες  
(2)   1η έως και 3η νίκη σε παγκόσµια πρωταθλήµατα ανδρών - γυναικών  
(3)   Επίτευξη ή ισοφάριση παγκόσµιας επίδοσης ανδρών - γυναικών  
(4)   4η έως και 6η νίκη σε θερινούς ή χειµερινούς ολυµπιακούς αγώνες 
(5)   1η έως και 3η νίκη σε ευρωπαϊκά πρωταθλήµατα ανδρών - γυναικών  
(6)   4η έως και 6η νίκη σε παγκόσµια πρωταθλήµατα ανδρών - γυναικών  
(7)   7η έως και 8η νίκη σε θερινούς ή χειµερινούς ολυµπιακούς αγώνες  
(8)   Επίτευξη ή ισοφάριση ευρωπαϊκής επίδοσης ανδρών - γυναικών  
(9)   4η έως και 6η νίκη σε ευρωπαϊκά πρωταθλήµατα ανδρών - γυναικών 
(10) 1η έως και 3η νίκη σε παγκόσµια πρωταθλήµατα νέων ανδρών - γυναικών  
(11) 1η έως και 3η νίκη σε παγκόσµια πρωταθλήµατα εφήβων - νεανίδων  
(12) Επίτευξη ή ισοφάριση παγκόσµιας επίδοσης νέων ανδρών - γυναικών  
(13) Επίτευξη ή ισοφάριση παγκόσµιας επίδοσης εφήβων - νεανίδων  
(14) 1η έως και 3η νίκη σε παγκόσµιους σχολικούς αγώνες  
(15) 1η έως και 3η νίκη σε ευρωπαϊκά πρωταθλήµατα νέων ανδρών - γυναικών  
(16) 1η έως και 3η νίκη σε ευρωπαϊκά πρωταθλήµατα εφήβων - νεανίδων  
(17) 4η έως και 6η νίκη σε παγκόσµια πρωταθλήµατα νέων ανδρών - γυναικών  
(18) 4η έως και 6η νίκη σε παγκόσµια πρωταθλήµατα εφήβων - νεανίδων  
(19) Επίτευξη ή ισοφάριση ευρωπαϊκής επίδοσης νέων ανδρών - γυναικών   
(20) Επίτευξη ή ισοφάριση ευρωπαϊκής επίδοσης εφήβων - νεανίδων    
(21) 4η έως και 6η νίκη σε παγκόσµιους σχολικούς αγώνες  
(22) 4η έως και 6η νίκη σε ευρωπαϊκά πρωταθλήµατα νέων ανδρών - γυναικών 
(23) 4η έως και 6η νίκη σε ευρωπαϊκά πρωταθλήµατα εφήβων - νεανίδων 
(24) 7η και 8η νίκη σε παγκόσµια πρωταθλήµατα ανδρών - γυναικών  
(25) 7η και 8η νίκη σε ευρωπαϊκά πρωταθλήµατα ανδρών - γυναικών 
(26) 1η έως και 3η νίκη σε µεσογειακούς αγώνες  
(27) 7η και 8η νίκη σε παγκόσµια πρωταθλήµατα νέων ανδρών - γυναικών 
(28) 7η και 8η νίκη σε παγκόσµια πρωταθλήµατα εφήβων - νεανίδων 
(29) 7η και 8η νίκη σε παγκόσµιους σχολικούς αγώνες  
(30) 7η και 8η νίκη σε ευρωπαϊκά πρωταθλήµατα νέων ανδρών - γυναικών 
(31) 7η και 8η νίκη σε ευρωπαϊκά πρωταθλήµατα εφήβων - νεανίδων 
(32) 1η έως και 3η νίκη σε βαλκανικούς αγώνες ανδρών - γυναικών 
(33) 1η έως και 3η νίκη σε πανελλήνια πρωταθλήµατα ανδρών - γυναικών 
(34) Επίτευξη ή ισοφάριση πανελλήνιας επίδοσης ανδρών - γυναικών 
(35) 1η έως και 3η νίκη σε βαλκανικούς αγώνες εφήβων - νεανίδων  
(36) 1η έως και 3η νίκη σε παγκόσµια πρωταθλήµατα παίδων - κορασίδων  
(37) 1η έως και 3η νίκη σε ευρωπαϊκά πρωταθλήµατα Παίδων - κορασίδων  
(38) 1η έως και 3η νίκη σε πανελλήνια πρωταθλήµατα νέων ανδρών - γυναικών 
(39) 1η έως και 3η νίκη σε πανελλήνια πρωταθλήµατα εφήβων - νεανίδων 
(40) 1η έως και 3η νίκη σε πανελλήνιους σχολικούς αγώνες  
(41) 4η έως και 6η νίκη σε παγκόσµια πρωταθλήµατα παίδων - κορασίδων 
(42) 4η έως και 6η νίκη σε ευρωπαϊκά πρωταθλήµατα παίδων - κορασίδων 
(43) 1η νίκη σε πανελλήνια πρωταθλήµατα παίδων – κορασίδων 

 
 
 



 18

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ∆ΗΜΟΣΙΑΣ ΤΑΞΗΣ 
ΑΡΧΗΓΕΙΟ ΠΥΡΟΣΒΕΣΤΙΚΟΥ ΣΩΜΑΤΟΣ 
Β΄ ΚΛΑ∆ΟΣ ∆ΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 
∆ΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 
ΤΜΗΜΑ 2ο ΥΠΑΞ/ΚΩΝ ΚΑΙ ΠΥΡΟΣΒΕΣΤΩΝ 

        Αθήνα   09  Μαΐου   2006 
 
 
 

 
Πίνακας  (Συνηµµένος στην  21686 Φ.300.2/09-05-2006 απόφαση Α.Π.Σ.) 

στον οποίο φαίνεται η κατανοµή των  πεντακοσίων σαράντα  (540) θέσεων Πυροσβεστικού προσωπικού 
κατά κατηγορία για τις Πυροσβεστικές Υπηρεσίες Αττικής (εκτός Λαυρίου, Αίγινας και Μεγάρων), που 
προκηρύσσεται διαγωνισµός  

 
Για τις Πυροσβεστικές Υπηρεσίες Αττικής (εκτός Λαυρίου, Αίγινας και Μεγάρων)  Θέσεις : 540    
ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ  Α΄ :   Εκατόν εβδοµήντα οκτώ  (178) θέσεις  
ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ  Β΄ :   Εκατόν πενήντα µία  (151) θέσεις 
ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ  Γ΄ :   Είκοσι πέντε (25)θέσεις   
ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ Ε΄ :   ∆έκα τέσσερις (14) θέσεις 
ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ Ζ΄ :    
- ΥΠΟΚΑΤΗΓΟΡΙΑ Ζ΄ 1: Εξήντα  πέντε  (65) θέσεις 
- ΥΠΟΚΑΤΗΓΟΡΙΑ Ζ΄ 2: Ενενήντα επτά (97) θέσεις 
ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ Θ΄: ∆έκα (10) θέσεις 
ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ  Ι΄ : ∆έκα (10) θέσεις αθλητών πέραν των προκηρυσσοµένων θέσεων, σύµφωνα µε το Νόµο 
2725/1999.  
 
 
 

 
 
 

Ο ΑΡΧΗΓΟΣ 
 
 
 
 

Ανδρέας Κόης  
Αντιστράτηγος Π.Σ. 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 



                                                                                                                                                                                    
    ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ  Β    
 
 
Υπηρεσία Κατάθεσης Αίτησης :       …………………………………………………        ΠΡΟΣ :  ΤΗΝ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ∆ΙΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ∆ΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ          Κωδ. Η/Υ 
 
Κωδικός Υπηρεσίας :                           ( * )            Αριθµός Πρωτ. :                                                 . . . . . . / . . . . . / 200. .        ( * ) 
                         ( Ηµεροµηνία )  

ΑΙΤΗΣΗ – ΥΠΕΥΘΥΝΗ ∆ΗΛΩΣΗ  
ΓΙΑ ΚΑΤΑΤΑΞΗ ΣΤΟ ΠΥΡΟΣΒΕΣΤΙΚΟ ΣΩΜΑ ΩΣ ∆ΟΚΙΜΟΣ ΠΥΡΟΣΒΕΣΤΗΣ 

 
ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΤΑΥΤΟΤΗΤΑΣ ΥΠΟΨΗΦΙΟΥ 

 Αριθµός ∆ελτίου Ταυτότητας  :                                  Φύλο ( Α , Γ )           
(1) 

Επώνυµο :                
Όνοµα :            

Πατρώνυµο :               Όνοµα Μητέρας :   
Ηµεροµηνία Γέννησης :      

Ηµεροµηνία Γέννησης (ολογράφως) :   
                        Τόπος Γέννησης :   
 

Οικογενειακή Κατάσταση :     ( 1 = Άγαµος , 2 = Έγγαµος , 3 = Σε χηρεία , 4 = ∆ιαζευγµένος , 5 = Σε διάσταση)       (1) 

Αριθµός Τέκνων :   (ολογράφως)      
∆/νση Κατοικίας :    Πόλη-Χωριό :   

Νοµός :                              Τ.Κ.   
Τηλέφωνα : Σταθερό              Κινητό   

ΣΥΜΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΥΠΟΨΗΦΙΟΥ 
1 Επιδιωκόµενες Κατηγορίες µε σειρά προτίµησης                

 
  

Σειρά 
Κατηγορία   
(Α,Β,Γ,Ε,Ζ,Θ,Ι) 

  

 
   1η    
    2η    
    3η    
    4η    
    5η   Για την Κατηγορία Ζ επιθυµώ να καταταχθώ ως :  
     6η                     ( 2 = Μάχιµος , 1 = Οδηγός )  (1) 
    7η    
 

2 Τίτλος Σπουδών :       

   
3 Πτυχίο ξένης γλώσσας επιπέδου PROFICIENCY ή αντίστοιχο Πτυχίο ΑΕΙ Τµήµατος Φιλολογίας :  

 (1= Αγγλικής  , 2= Γαλλικής  , 3= Γερµανικής )  0= ∆εν κατέχω                         /     /     / (1) 

 Αριθµός πτυχίων :  (αριθµητικά)       (ολογράφως)      

   

Υπηρέτησα τη θητεία µου ως Έφεδρος Αξιωµατικός των Ενόπλων ∆υνάµεων ή στις Ειδικές ∆υνάµεις  4 
 µε ειδικότητα Αλεξιπτωτιστή ή Υποβρύχιου Καταστροφέα :                                     (1= ΝΑΙ , 0= ΟΧΙ)  (1) 

   

Έχω την ιδιότητα του Εθελοντή Πυροσβέστη κατά τις διατάξεις του Ν. 1951/1991 µε συνολική   5 
προϋπηρεσία          Ετών.         ((για την Κατηγορία Ζ )                        (1= ΝΑΙ , 0= ΟΧΙ)  (1) 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

14. Επισυνάπτω σχετική υπεύθυνη δήλωση του άρθρου 8 του Ν. 1599/86 ότι : « α) Tα αναφερόµενα στην αίτηση στοιχεία είναι 
αληθή.  β) Eχω τις προϋποθέσεις και τα απαιτούµενα από την προκήρυξη του διαγωνισµού προσόντα   γ) ∆εν συντρέχουν 
στο πρόσωπό µου τα αναφερόµενα στο άρθρο 2 του Π.∆. κωλύµατα  κατάταξης  δ) ∆εν έχω εκπέσει από στρατιωτικό 
βαθµό, αποβληθεί ή απολυθεί από τις Ενοπλες ∆υνάµεις, τα Σώµατα Ασφαλείας και ∆ηµόσια Υπηρεσία για λόγους 
πειθαρχικούς ή υγείας. » 
Επίσης δηλώνω ότι έχω εκπληρώσει τις στρατιωτικές µου υποχρεώσεις στις Ενοπλες ∆υνάµεις ως ικανός Κατηγορίας Ι1       
(απολύθηκα την        …… / …… / ………. )  ή έχω απαλλαγεί νόµιµα από αυτές, όχι όµως για λόγους υγείας. 

 
 

 .    .  , 
(Τόπος) 

.     . / 200    .  
(Ηµεροµηνία) 

 Ο / Η υποψήφιος / α 
(Υπογραφή) 

 
 
 
ΒΕΒΑΙΩΣΗ ΕΛΕΓΧΟΥ 
Βεβαιώνεται το γνήσιο της υπογραφής του υποψηφίου και ότι ελέγχθηκε η ακρίβεια και η πληρότητα των δικαιολογητικών και της 
σύνταξης της αίτησης , µετρήθηκε το ανάστηµα  του υποψηφίου που είναι :     ΑΝΑΣΤΗΜΑ  

  
 

Ο  παραλαβών τα δικαιολογητικά 
(Υπογραφή – Βαθµός – Ονοµατεπώνυµο) 

 Ο διενεργών τη µέτρηση του αναστήµατος 
     (Υπογραφή – Βαθµός – Ονοµατεπώνυµο) 

 
 
 
 
 

  
.    .  , 

(Τόπος) 
.     . / 200    .  

(Ηµεροµηνία) 
Ο Πρόεδρος της επιτροπής Ελέγχου και παραλαβής δικαιολογητικών  

(Υπογραφή – Βαθµός - Ονοµατεπώνυµο) 
 

6 Έχω προσληφθεί για : (αριθµητικά)    (ολογράφως)      αντιπυρικές περιόδους και  

  Υπηρέτησα ευδόκιµα ως Εποχικός Υπάλληλος στο Π.Σ.  (για την Κατηγορία Ζ )    (1= ΝΑΙ , 0= ΟΧΙ)  (1) 

    
7 Κατέχω Επαγγελµατική άδεια οδηγού αυτ/του µε αριθµό :            Κατηγορίας :  (1) 

  Ηµεροµηνία έκδοσης :          /         /            και Ηµεροµηνία Επέκτασης :       /       /  

   
8 Ένσηµα προϋπηρεσίας οδηγού                   (ολογράφως)  (αριθµητικώς)  (1) 

 
    

 9 Τέκνο Πυροσβεστικού υπαλλήλου που πέθανε κατά την εκτέλεση του καθήκοντος και εξαιτίας 
της υπηρεσίας.                                                                                                    (1= ΝΑΙ , 0= ΟΧΙ)  

 
 
(1) 

    
10 Τέκνο θύµατος τροµοκρατικής ενέργειας                                                            (1= ΝΑΙ , 0= ΟΧΙ)  (1) 

    
  11 Πολύτεκνος  ή  τέκνο πολύτεκνης οικογένειας  ή  γονέας τριών τέκνων  ή    τέκνο γονέα τριών 

τέκνων                                                                                                                 (1= ΝΑΙ , 0= ΟΧΙ)  
(1) 

    
  12 Πτυχιούχος Προγραµµατιστής ή µηχανικός Η/Υ ∆ηµοσιας σχολής επιπέδου σχολής Ι.Ε.Κ και 

άνω                                                                                                                     (1= ΝΑΙ , 0= ΟΧΙ)  
 
 
(1) 

      
13 Είµαι Αθλητής  (για την Κατηγορία  Ι ) στο        0=ΟΧΙ  (1) 

    
 µε διάκριση :              Κωδικός  (2) 

 



 
Π Ι Ν Α Κ Α Σ    ∆ Ι Κ Α Ι Ο Λ Ο Γ Η Τ Ι Κ Ω Ν 

 
Ανάλογα µε τα δικαιολογητικά που κατατίθενται καταγράφονται στην αντίστοιχη θέση του παρακάτω πίνακα. 
 
Συνηµµένα δικαιολογητικά :  
Παρ. 14 Υπεύθυνη δήλωση του άρθρου 8 του Ν. 1599 / 1986 (µε το περιεχόµενο που ορίζεται στο 

κεφάλαιο ∆’ παράγραφος Α(γ) της Προκήρυξης – παράγραφος 14 της αίτησης) 
Υ 

- 
 

Επικυρωµένο φωτοαντίγραφο δελτίου ταυτότητας. Υ 

- 
 

Βεβαίωση οικογενειακής κατάστασης (για τους έγγαµους µε παιδιά) ΝΑΙ ή ΟΧΙ         !           ! Υ 

Παρ. 2 
 

 Υ 

Παρ. 3 
 

 Κ 

Παρ. 4 
 

 Κ 

Παρ. 5 
 

 Κ 

Παρ. 6 
 

 Κ 

Παρ. 7 
 

 Κ 

Παρ. 8 
 

 Κ 

Παρ. 9 
 

 Κ 

Παρ. 10 
 

 Κ 

Παρ. 11 
 

 Κ 

Παρ. 12 
 

 Κ 

Παρ. 13 
 

 Κ 

 
 
Υ =  Η κατάθεση του συγκεκριµένου δικαιολογητικού είναι σε κάθε περίπτωση υποχρεωτική (ανεξάρτητα από την κατηγορία). 
Κ = Η κατάθεση του συγκεκριµένου δικαιολογητικού είναι υποχρεωτική µόνο για την συγκεκριµένη κατηγορία του υποψηφίου. 
 
 
 
 Ο / Η ΥΠΟΨΗΦΙΟΣ / Α 

(Υπογραφή) 
 



 
Ο ∆ Η Γ Ι Ε Σ    Σ Υ Μ Π Λ Η Ρ Ω Σ Η Σ    Α Ι Τ Η Σ Η Σ 

 
ΓΕΝΙΚΕΣ Ο∆ΗΓΙΕΣ   
• Πριν συµπληρωθεί η αίτηση συνιστάται να διαβαστεί µε προσοχή η προκήρυξη και οι σχετικές οδηγίες καθώς 

και το συµπληρωµένο από την υπηρεσία υπόδειγµα. 
 

• Η αίτηση πρέπει να συµπληρωθεί µε ΚΕΦΑΛΑΙΑ γράµµατα , µε µεγάλη προσοχή και επιµέλεια , χωρίς 
σβησίµατα και διορθώσεις. 
 

• Αιτήσεις µε διορθώσεις , σβησίµατα κ.λ.π. δεν γίνονται δεκτές. 
 

• Όλα τα στοιχεία που αναγράφει ο υποψήφιος απαιτείται να είναι ακριβή και να έχει τα αντίστοιχα 
δικαιολογητικά. 
 

• Η σειρά αναγραφής των  κατηγοριών,   στην αίτηση συµµετοχής  επέχει θέση προτεραιότητας επιλογής 
πρόσληψης. 
 

• Στις παραγράφους της αίτησης που αναγράφεται σε παρένθεση κάποια κατηγορία (π.χ. Κατηγορία Ζ), θα 
συµπληρώνεται µόνο από υποψηφίους για την κατηγορία αυτή. 
 

 
ΠΑΡΑΠΟΜΠΕΣ   
(*) ∆ΕΝ συµπληρώνεται από τον υποψήφιο αλλά από τον αρµόδιο Αξιωµατικό παραλαβής δικαιολογητικών 

(αριθµός Πρωτοκόλλου – ηµεροµηνία – Κωδικοί). 
 

 ∆εν συµπληρώνεται από τον υποψήφιο αλλά από τις αρµόδιες επιτροπές κατάταξης. 
 

(1) Αναγράφεται υποχρεωτικά ένας από τους προτεινόµενους αριθµούς - κωδικούς ή προϋπηρεσία σε έτη, 
περιόδους κ.λ.π. (π.χ. 1 , 0  κ.λ.π.).  

(2) Αναγράφεται οι κωδικοί  όπως αυτοί φαίνονται στην προκήρυξη  
(3) Παράδειγµα συµπλήρωσης κατηγορίας προτίµησης   (παράγραφος 1 της αίτησης) : 
  

Σειρά 
Κατηγορία   
(Α,Β,Γ,Ε,Ζ,Θ,Ι) 

  

 
   1η Α   

    2η Γ   
    3η Ζ   

    4η    
    5η   Για την Κατηγορία Ζ επιθυµώ να καταταχθώ ως :  
     6η                     ( 2 = Μάχιµος , 1 = Οδηγός ) 1 (1) 
    7η    

 
 


